
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Augsti novērtēts novada mediķu 
darbs

Noslēdzies pirmais pašvaldības 
vadības tikšanās cikls ar novada 
iedzīvotājiem

Lasiet 7. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 5 (244), bezmaksas 2023. gada 31. maijs

Goda diplomi skolu izcilniekiem

Attēlā: Novada skolu izcilnieki šajā mācību gadā olimpiādēs un konkursos ieguvuši teju 50 godalgotas vietas. Foto Ance Āboliņa.

Maijā Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs sveica skolu valsts olim-
piāžu un zinātniski pētniecisko 
darbu lasījumu, valsts un starp-
tautisko konkursu uzvarētājus, 

pasniedzot goda diplomus. 
Tāpat sveikti arī skolotāji, kuri 
jauniešiem devuši spēcīgas 
saknes un platus spārnus 
augstam lidojumam.

Šajā mācību gadā kopumā 

iegūtas teju 50 godalgotas 
vietas. Cēsu novada pašvaldī-
ba gan valsts olimpiāžu uzva-
rētājiem, gan viņu pedagogiem 
ik gadu dāvina naudas balvas, 
kā arī nodod vēstījumu, ka pēc 

augstu skolu absolvēšanas 
viņi ir ļoti gaidīti atgriežamies 
Cēsīs.

Svinīgajā pasākumā dalīb-
niekus jauniem sasniegumiem 
iedvesmoja Alfrēda Kalniņa 

Cēsu Mūzikas vidusskolas au-
dzēkņu priekšnesumi.

Finansējums kopienu projektiem
Lai stiprinātu pilsonis-

ko sabiedrību Cēsu novadā, 
sekmētu kopienu projektu rea-
lizāciju, kā arī finansiāli atbals-
tītu kopienu iniciētus un saga-
tavotus projektus, apstiprināts 
novada kopienu iniciatīvu pro-
jektu konkursa nolikums. 

Konkursa mērķis ir veicināt 
kopienu iniciatīvas un sabied-
riskā labuma darbību, tāpēc 
atbalsts paredzēts projektiem, 
kas ir svarīgi un aktuāli vietējai 
sabiedrībai vai tās daļai. Viena 
projekta maksimālais pašval-
dības līdzfinansējums – 800 
EUR. Konkursam pieejamais 
pašvaldības kopējais līdzfinan-
sējums ir 20 000 EUR. 

Konkursā var piedalīties:
 � nereģistrētas iedzīvotāju 

grupas, kurās katra dalībnieka 
dzīvesvieta ir reģistrēta Cēsu 

novada administratīvajā teri-
torijā;

 � sabiedriskas organizāci-
jas, kuru juridiskā adrese ir re-
ģistrēta Cēsu novadā vai kuras 
darbība tiek realizēta Cēsu 
novada administratīvajā teri-
torijā.

Konkursā atbalstīs projek-
tu pieteikumus:

 � teritorijas labiekārtošanai;
 � vides aizsardzībai;
 � materiāli tehnisko līdzek-

ļu radīšanai izglītojošām, kul-
tūras, sporta un sociālajām 
norisēm;

 � mūžizglītībai, brīvā laika 
pavadīšanas daudzveidības un 
kvalitātes sekmēšanai;

 � kultūrvēsturisko mantoju-
mu saglabāšanai, integrējot to 
mūsdienu sabiedrībā; 

 � sociāli mazaizsargāto gru- 

pu integrācijai;
 � informācijas aprites piln-

veidošanai; 
 � sabiedrības labklājību 

sekmējošu sociālo un tehnolo-
ģisko inovāciju ieviešanai.

Projekta pieteikumā jāie-
kļauj:

 � pieteikuma veidlapa, kas 
ietver projekta izmaksu tāmi;

 � ja projekta realizēšanai 
tiek iegādāta prece, tam ir 
jābūt pamatotam, ka preces 
iegādei nav nomas alternatīvas 
un ka tās iegāde tiks izmanto-
ta sabiedriskajam labumam, 
ne peļņas gūšanai. Plānojot 
preces iegādi, projekta pie-
teikuma pielikumā pievieno 
preču vai produktu parauga 
attēlu, kā arī tā cenu pamato-
jošu divu piegādātāju cenu sa-
līdzinājumu;

 � ja projekta realizēšanai 
tiek īstenota publiskās ārējās 
vai iekšējās vides uzlabošana, 
tad projekta pieteikuma pieli-
kumā pievieno skici, informāci-
ju par zemes vienību, saskaņo-
jumu ar zemes īpašnieku;

 � citus dokumentus, kuri 
var būt būtiski projekta izvēr-
tēšanai.

Projekta pieteikuma do-
kumentus ar norādi “Pietei-
kums iedzīvotāju iniciatīvas 

projektu konkursam” var ie-
sniegt līdz šī gada 19. jūnija 
plkst. 23.59:

 � elektroniski, rakstot 
uz e-pasta adresi  
dome@cesunovads.lv;

 � klātienē Pašvaldības klien- 
tu apkalpošanas centros;

 � sūtot Cēsu novada paš-
valdībai pa pastu uz adresi: 
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu 
novads, LV-4101.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Dziesmotais 
eksāmenu laiks 

Noslēdzas vēl viens mācību 
gads, un, gatavojoties eksāme-
niem, izlaidumiem, vērtējam 
paveikto un izvirzām jaunus 
mērķus nākamajam izglītības 
cēlienam. 

Bija liels prieks sveikt 
novada mācību izcilniekus 
olimpiāžu un konkursu uz-
varētājus. Šajā mācību gadā 
mūsu novada skolu audzēk-
ņi izcīnījuši 50 godalgotas 
vietas, tas pārliecinoši aplieci-
na augsto izglītības kvalitātes 
līmeni mūsu izglītības iestādēs. 
Paldies jaunajiem censoņiem, 
viņu pedagogiem, vecākiem!

Šajā pavasarī pirmo reizi 
centralizētos eksāmenus 
kārtos 9. klašu audzēkņi. Tā ir 
laba iespēja novērtēt audzēk-
ņu sagatavotību pamatskolās. 
Izglītības pārvaldes speciālisti 
analizē, kā labāk novērtēt au-
dzēkņu zināšanas arī pirms-
skolas un sākumskolas posmā, 
lai spētu savlaicīgi diagnosti-
cēt nepilnības un tās novērst.

Ar diskusijām Cēsīs un 
Priekuļos noslēdzies pirmais 

tikšanos ar iedzīvotājiem cikls, 
kurā pašvaldības vadība, spe-
ciālisti novada pagastos un 
pilsētās stāstīja par iecerēm un 
uzklausīja iedzīvotāju vēlmes 
un ieteikumus. Paldies visiem, 
kuri atnāca, izteica savu vie-
dokli! Šīs tikšanās bija ļoti vēr-
tīgas, un liels prieks, ka novadā 
ir tik daudz aktīvu cilvēku, 
kuriem rūp savas apkārtnes, 
pagasta, novada attīstība. Visi 
ieteikumi ir fiksēti, un izpildva-
ras vadība kontrolēs to izpildi. 
Vasarā paredzētas tikšanās 
ar uzņēmējiem un nevalstisko 
organizāciju pārstāvjiem, bet 
rudenī atkal dosimies uzklausīt 
iedzīvotājus dažādās novada 
apdzīvotās vietās.

Tikšanās reizēs biežāk un 
arī emocionālāk pieteiktā prob-
lēma ir ceļu infrastruktūras 
stāvoklis. Maijā sākušies vērie-
nīgi ielu un ceļu rekonstrukci-
jas darbi. Cēsīs atjauno Birzes 
un Bērzaines ielas. Raiņa ielas 
rekonstrukciju plānots sākt 
jūlijā. Aprīļa nogalē paraks-
tīts līgums par ceļa Cēsis–
Stalbe rekonstrukciju, maijā 
jau jaudīgi sākušies būvdarbi. 
Braucējiem tie rada neērtības, 
taču Pārgaujas iedzīvotāji, cik 
iznācis runāt, par tām ir drīzāk 
priecīgi nekā saīguši. Tāpat 
arī citviet novadā sākušies vai 
plānoti ceļu infrastruktūras uz-
labošanas darbi. 

Maija domes sēdē apstipri-
nāta vienota kārtība par ceļu 
posmu apstrādi ar pretputek-
ļu materiālu apdzīvotās vietās. 
Līdz šim noteikumi atšķīrās, bet 
Jaunpiebalgā un Vecpiebalgā 

šāda ceļa virsmu apstrāde 
netika veikta. Vairumā novada 
apdzīvoto vietu pretputekļu 
materiāls jau ir kaisīts, drīz to 
darīs arī Piebalgas pusē. Ja 
vasara, kā sola, būs sausa un 
karsta, iespējams, apstrāde 
būs jāveic atkārtoti.

Domes sēdē deputāti vien-
balsīgi atbalstīja ieceri par 
nozīmīga projekta īstenošanu 
sadarbībā ar Kultūras un Ties-
lietu ministrijām. Ata Kronval-
da  ielā paredzēts uzbūvēt ēku, 
kurā izvietos Cēsu Vēstures un 
mākslas muzeja krājumu, Vi-
dzemes zonālo valsts arhīvu 
un Zemes dienesta arhīvu. 
Atgādināšu, ka Cēsu muzeja 
krājums ir iespaidīgs un jau 
ilgstoši meklējam risinājumu, 
lai nodrošinātu pienācīgi gla-
bāšanu vērtīgajām vēstures 
liecībām. 

Ceļā uz lielajiem Dziesmu 
un deju svētkiem šajā pava-
sarī novadā varējām baudīt 
skanīgus un krāšņus koru un 
deju kolektīvu priekšnesumus. 
Maija nogalē, turpinot ilgstošu 
tradīciju, Pils parkā norisinājās 
Latvijas zēnu koru salidojums, 
kas pulcināja lielu dalībnieku 
skaitu. Iespaidīga būs arī Cēsu 
novada amatierkolektīvu pār-
stāvniecība Dziesmu un deju 
svētkos – 1200 dziedātāju, 
dejotāju, amatu meistaru! Paš-
darbniekiem šie svētki ir sava 
veida eksāmens, gluži kā skolu 
beidzējiem.

Lai viss izdodas, un gūtais 
gandarījums dod spēku un 
iedvesmu nākamajam darba 
cēlienam!

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

CĒSIS

“Attālinātais
ierēdnis”

Valsts un pašvaldības vie-
notais klientu apkalpoša-
nas centrs (VPVKAC) Cēsīs, 
Raunas ielā 4, no 1. jūnija aicina 
iedzīvotājus pieteikt un izman-
tot pakalpojumu “Attālinātais 
ierēdnis”. Tā ir iespēja saņemt 
informāciju, sazinoties ar spe-
ciālistu tiešsaistē, ietaupot ceļā 
pavadīto laiku. 

Pakalpojums “Attālinātais 
ierēdnis” ir attālināta, perso-
nalizēta konsultācija ar Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID), 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) vai Valsts 
zemes dienesta (VZD) speciā-
listu.

Pakalpojuma piedāvājums:
 � VID – padziļinātā kon-

sultācija fiziskai personai par 
kapitāla pieaugumu situācijās, 
kad tiek atsavināts personīgais 
nekustamais īpašums;

 � VSAA – padziļinātā 

konsultācija fiziskai personai 
par vecuma pensiju, slimības 
pabalstu, invaliditātes pensiju 
un vecāku pabalstu;

 � VZD – padziļinātā kon-
sultācija fiziskai personai par 
visiem Valsts zemes dienesta 
sniegtajiem pakalpojumiem.

Attālinātās, personalizētās 
konsultācijas Cēsīs tiks nodro-
šinātas pēc individuāla pie-
raksta. 

Konsultācijai jāpiesakās pie 
Cēsu pilsētas VPVKAC dar-
binieka, kurš sniegs atbalstu 
veiksmīgai video konsultācijai.

Ierodoties uz konsultāciju, 
līdzi jāņem personu apliecino-
šais dokuments – pase vai per-
sonas identifikācijas karte.

Kontaktinformācija:
 � tālr.: 66954884, 64161800;
 � e-pasts: 

cesis@pakalpojumucentri.lv

Rīgas iela vasarā 
daļēji kļūst par 
gājēju ielu

Lai padarītu Cēsis draudzī-
gākas gājējiem, riteņbraucē-
jiem un tirgotājiem, gada sil-
tākajās nedēļas nogalēs no 9. 
jūnija Rīgas iela tiek atvērta  kā 
gājēju iela cēsniekiem un pil-
sētas viesiem. 

Uzklausot Rīgas ielas na-
mīpašnieku un uzņēmēju pār-
domas, izvērtējot satiksmes 
plūsmas datus, Satiksmes 

drošības komisijā pieņemts 
lēmums, ka turpmāk Cēsīs no 
Rīgas ielas vecpilsētas daļas 
varēs braukt taisni, kā arī 
veikt kreiso pagriezienu uz 
Vaļņu ielu. Uz Gaujas ielu no-
griezties aizliegts.

Satiksmes izmaiņas stājas 
spēkā no 1. jūnija, un lēmums 
tiks pārskatīts šīs vasaras 
beigās. 

Līvu bērnudārza 
siltināšana

VAIVES 
pagasts

2022. gada decembrī ar 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru parakstīts līgums par 
Līvu pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Līvu skola” ēkas ener-
goefektivitātes paaugstināša-
nu Krīvos. 

Projektā plānots veikt 
fasādes, ēkas cokola, pirmā 
stāva bēniņu grīdas, kā arī 
jumta un parapeta siltināšanu. 
Tāpat paredzēta logu un ār-
durvju nomaiņa. 

Iekštelpās nomainīs gais-
mekļus visās telpu grupās un 
atjaunot telpu apdari pēc inže-
niertīklu ierīkošanas. Projektā 
paredzēts mainīt evakuācijas 
kāpnes, ieeju jumtiņus un veikt 
virkni citu uzlabojumu, nodro-
šinot ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanas prasības.

Kopējās projekta izmak-
sas 695 822,05 EUR bez PVN. 

Būvdarbus veiks SIA “Wolf 
System”. 

Projekts “Līvu pirmsskolas 
izglītības iestādes “Līvu skola” 
Krīvos, Vaives pag., Cēsu 
novadā, ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšana” tiek 
realizēts “Darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 4.2.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Atbilstoši pašvaldības 
integrētajām attīstības prog-
rammām sekmēt energoefek-
tivitātes paaugstināšanu un 
atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu pašvaldību ēkās” 
un 13.1.3. specifiskā atbalsta 
mērķa “Atveseļošanas pasā-
kumi vides un reģionālās attīs-
tības jomā” 13.1.3.1. pasākuma 
“Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana pašvaldību infrastruk-
tūrā ekonomiskās situācijas 
uzlabošanai” gaitā.

Līgatnes pārceltuvei veikta 
tehniskā apskate

Līgatnes pārceltuves darbī-
bas atjaunošanai un remont-
darbu apjoma noteikšanai bija 
nepieciešama prāmja ikgadējā 
tehniskā apskate, kas veikta 
maijā. Tāpat nepieciešams arī 
bojāto ceļa pievadu remonts. 

Dabas aizsardzības pārval-
des vecākā komunikācijas spe-
ciāliste Ilze Reinika komentē: 
“Līgatnes pārceltuvei regulāri 
jāveic tehniskā apskate, kas 
nosaka prāmja tālākas eks-
pluatēšanas iespējas. Latvijas 
Jūras akadēmijā sertificēts uz-
ņēmums veica prāmja tehnis-
ko apsekošanu un konstatēja, 
ka metāla korpusa pontonu 
stāvoklis ir apmierinošs, 
būtiski defekti nav konstatēti, 
taču nolietojušās prāmja koka 
konstrukcijas, tās būs jāmaina.” 

“Konstatētajiem bojāju-
miem tiek gatavotas rekomen-
dācijas. Pēc to saņemšanas 
Dabas aizsardzības pārvalde 

(pārceltuves īpašnieks) un 
Cēsu novada pašvaldība (pār-
celtuves nomnieks) lems par 
remontdarbu veikšanu. Pēc 
defektu novēršanas un drošai 
kuģošanai nepieciešamās 
apliecības pagarinājuma sa-
ņemšanas prāmi iecels Gaujā 
un nostiprinās. Pēcāk atjau-
nos uzbrauktuves, un pārcel-
tuve atsāks darbu līdzšinējā 
režīmā,” turpina I. Reinika.

Kā vēstīts, kopš gada 
sākuma ledus bojātu uzbrauk-
tuvju dēļ Līgatnes pārceltuvē 

joprojām nepārceļ automašī-
nas, tikai gājējus. Lai veiktu 
Līgatnes pārceltuves prāmja 
tehniskā stāvokļa novērtēšanu, 
aprīlī to izcēla krastā. 

Pagaidām nodrošināta pa-
sažieru pārcelšana ar laivu. 
Pārceltuve darbojas katru 
dienu no plkst. 8.00 līdz 18.00. 
Aktuālāko informāciju var no-
skaidrot, zvanot uz pārcēlāja 
tālr. nr. 25737578.

Par pārceltuves pilnīgas 
darbības atjaunošanu infor-
mēsim. 

LĪGATNES 
apvienība



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Jaudīgi sākta Stalbes 
ceļa atjaunošana

PĀRGAUJAS 
apvienība

Maijā sākta valsts reģionā-
lā autoceļa P14 posma Cēsis–
Stalbe (21,99.–34,92. km) 
pārbūve. Uz ceļa remontdarbu 
zonā uzstādīti satiksmi regu-
lējoši luksofori, tāpēc aicinām 
autovadītājus plānot papildu 
laiku ceļā un ievērot luksoforu 

signālus ceļu remontdarbu 
vietās!

Aktīvākie būvdarbi patla-
ban norit posmā no krustoju-
ma ar ceļu Rīga–Valmiera līdz 
Unguram. Luksofori uzstādīti 
četrās vietās, tāpēc satiksme 
ir lēnāka, taču pietiekoši raita. 

Lai braucējiem, būvniekiem un 
tuvējo māju iedzīvotājiem ne-
traucētu putekļi, remontējamo 
ceļa posmu regulāri laista.

Kā iepriekš vēstīts, pare-
dzēts, ka būvdarbi noslēgsies 
nākamgad.

Attēlā: Stalbes ceļa remontdarbu vietās darbojas četri luksofori, un jārēķinās, ka brauciens 
var ieilgt par 10-15 minūtēm. Foto Aivars Akmentiņš.

Drauga karte kļuvusi 
pievilcīgāka

Noslēdzoties Cēsu novada 
tūrisma vizuālās identitātes 
izstrādei, arī Cēsu novada 
Drauga karte ir ieguvusi jaunu 
veidolu un vēl pievilcīgāku 
atlaižu piedāvājumu.

Jaunās Drauga kartes var ie-
gādāties jau no maija sākuma, 
turklāt, paplašinoties novada 
robežām, tās būs iespējams ie-
gādāties un atjaunot vairākās 
vietās novadā:

 � Tūrisma informāci-
jas centros Cēsīs, Baznīcas 
laukumā 1, un Līgatnē, Spriņģu 
ielā 2;

 � Āraišu ezerpils Arheolo-
ģiskā parka kasē, Āraišos;

 � Lielstraupes pils kasē, 
Straupē.

Drauga karti var pieteikt arī 
attālināti, aizpildot anketu tī-
mekļvietnē visit.cesis.lv, sadaļā 
“Drauga karte”, un saņemt pa 
pastu. 

Arī turpmāk ar Drauga karti 
varēs saņemt dažādas atlai-
des, no 5% līdz pat 30%, kā 
arī citus bonusus un īpašos 
piedāvājumus Cēsu novadā 
sniegtajiem pakalpojumiem: 

apskates objektiem, aktīvajai 
atpūtai, velo nomai, kultūras 
pasākumiem, ēdināšanas pa-
kalpojumiem, naktsmītnēm u.c. 
Visu Drauga kartes piedāvā-
jumu apraksts ir pieejams tī-
mekļvietnē visit.cesis.lv, sadaļā 
“Drauga karte”. Par aktuālā-
kajiem piedāvājumiem var 
uzzināt Drauga kartes Facebo-
ok lapā un vienu reizi mēnesī 
– arī kartes īpašnieka e-pastā. 

Visu apritē esošo Drauga 
karšu pāreja uz jauna dizaina 
kartēm notiks pakāpeniski. 
Pie jauna izskata kartēm tiks 
ikviens, kura kartes derīguma 
termiņš ir beidzies un ir pie-
nācis laiks to atjaunot, vai tas, 
kurš iegādājas Drauga karti 
pirmo reizi. Tie, kuriem ir ieras-
tās zilas krāsas Drauga kartes 
ar derīgu termiņu, tās joprojām 
var izmantot līdz to derīguma 
termiņa beigām. 

Vēl var paspēt iegādāties 
vai atjaunot Drauga karti par 
iepriekšējo cenu – attiecī-
gi 5,70 EUR un 4,30 EUR, jo, 
sākot ar jūniju, cena mainīsies. 

Veidenbauma 
muzejam “Kalāči” 
Muzeju biedrības 
Gada balva

LIEPAS 
pagasts

Eduarda Veidenbauma 
muzejs “Kalāči” un tā pērn 
atklātā ekspozīcija “Vairāk 
gaismas!” saņēmis galveno 
balvu “Latvijas Muzeju bied-
rības Gada balvas 2023” pa-
sniegšanās ceremonijā, kas 
norisinājās 22. maijā Latvijas 
Nacionālajā mākslas muzejā. 
Muzejs aicina izzināt latvie-
šu dzejas pirmā modernista 
sapņus un centienus, nemie-
rīgās attiecības ar ģimeni un 
draugiem, trauslo veselību, 
ideālistiskās demokrātijas un 
līdztiesības idejas un, protams, 
viņa novatorisko dzeju.

2022. gadā Eduarda Vei-
denbauma memoriālais 
muzejs “Kalāči” sācis nozīmī-
gas pārmaiņas. Izceļot līdz šim 
mazāk izgaismotās krājuma 
daļas, muzejs kļuvis par vietu, 
kur izzināt katra personisko 
mentālo veselību un mācīties 
veidot harmoniskas attiecības 
ar apkārtējiem. Lai to paveiktu, 
līdzās rūpīgai un mūsdienīgai 
Eduarda Veidenbauma dzejas 

un uzskatu analīzei muzejs 
vairāk nekā līdz šim stāstīs 
arī par valsts aizsargājamo 
pieminekli – zemnieku sētu 
“Kalāči” – un Veidenbaumu 
ģimeni, kas tajā saimniekoja, 
par viņu kopīgajiem darbiem 
un attiecībām.

Lai pilnvērtīgi atklātu 
dažādās Veidenbaumu man-
tojuma šķautnes, ekspozīci-
jas komandā apvienojušies 
dažādu jomu pārstāvji: pro-
jekta vadītāja un kuratore Inga 
Surgunte, muzeja vadītāja 
Andra Ķīse, literatūrzinātnieks 
Marians Rižijs, mākslinie-
ce Dace Džeriņa, rakstnieks 
Andris Akmentiņš, pusaudžu 
un jauniešu psihoterapeits Nils 
Konstantinovs, dabas procesu 
pētniece Laura Dzelzkalēja, 
socioloģe Liene Ozoliņa, jau-
natnes lietu speciāliste un mu-
zejpedagoģe Baiba Roze. Eks-
pozīcijas satura izstrādē aktīvi 
piedalījušies arī Cēsu novada 
jaunieši.

Noslēdzies pirmais tikšanos 
ar iedzīvotājiem cikls

Maija nogalē Cēsīs, laukumā 
pie “Zvaigznes grāmatu nama”, 
aizvadīts noslēdzošais Cēsu 
novada teritorijā organizētais 
sarunu vakars. Pasākuma laikā 
ar cēsniekiem izrunāti dažādi 
saimnieciski jautājumi, disku-
tēts par ielu infrastruktūras 
attīstību, plānotajām investīci-
jām, kā arī pilsētas kopējo at-
tīstību.

Sarunas gaitā iedzīvotā-
ji iepazinās ar pašvaldības 
plāniem, īstenojot projektus 
energoefektivitātes veicināša-
nai Cēsu Pilsētas vidusskolā, 
Cēsu 1. pamatskolā, koprades 
mājā “Skola6”, kā arī pašval-
dības ēkā Raunas ielā 4. Pa-
pildus tiek izstrādāts projekts 
Pirtsupītes gravas un Pils 
parka publiskās ārtelpas attīs-
tībai.Iedzīvotāji vērsa pašval-
dības speciālistu uzmanību uz 
ielu infrastruktūras attīstību, 
uzlabošanu un informatīvajām 
norādēm pilsētā, kā arī lukso-
fora nepieciešamību Lapsu un 
Jāņa Poruka ielu krustojumā. 
B. Eglīte, atbildot uz jautāju-
miem par luksoforu, informē-
ja, ka šogad plānota luksofora 
nomaiņa un infrastruktūras 
objekta bojājuma dēļ paātrinā-
tā darba kārtībā izsludināts ie-
pirkums, lai krustojumā varētu 
uzstādīt jaunu luksoforu, nevis 
atjaunot jau nolietoto.

Informējot par potenci-
ālajām izmaiņām ielu tīklo-
jumā, domes priekšsēdētājs 

iepazīstināja klātesošos ar 
plāniem Ata Kronvalda ielas 
savienojuma veidošanai ar 
Jāņa Poruka ielu un plāniem 
tuvākajā nākotnē sakārtot Sta-
cijas laukumu, Pļavas, Krišjā-
ņa Valdemāra, Zaķu un Puķu 
ielas. Notiks arī vērienīga ener-
goefektīva un mūsdienīga ap-
gaismojuma izbūve. 

“Apzināmies, ka ielas ir ļoti 
svarīgas gan iedzīvotājiem, 
gan pilsētas viesiem, un te 
darāmā mums vēl ir pietiekami. 
Tā ir viena no pašvaldības aug-
stākajām prioritātēm, tāpēc, ja 
pilsētā redzat un zināt vietas, 
kurām ir nepieciešami uzlabo-
jumi vai kur veidojas paaug-
stinātas bīstamības situācijas, 
aicinu jūs iesaistīties un ziņot, 
izmantojot Cēsu novada apli-
kāciju, rakstot vēstuli pašvaldī-
bai vai zvanot 8911,” klātesošos 
uzrunāja J. Rozenbergs.

Sarunas noslēgumā 

uzmanības centrā bija jautā-
jumi par Rīgas ielas kā gājēju 
ielas konceptu un vīziju. Ie-
dzīvotāji interesējās par sa-
tiksmes plūsmas mazināšanu, 
iespējamajiem apgrūtināju-
miem uzņēmējiem Rīgas ielā 
un tās apkaimē. Domes 
priekšsēdētāja vietniece I. Sui-
ja-Markova uzsvēra, ka Rīgas 
iela – Vasaras iela – ir pilsēt-
vides eksperiments, kas prasa 
dažādu pušu sadarbību, iecie-
tību vienam pret otru un inte-
rešu salāgošanu. 

Pirmo reizi Rīgas ielu tikai 
gājējiem atvērs, sākoties 
sarunu festivālam “Lampa” 9. 
jūnijā. Turpmāk automašīnu 
kustībai tā būs slēgta nedēļas 
nogalēs, no piektdienas plkst. 
17.00 līdz svētdienas plkst. 
24.00. Ielu pakāpeniski papil-
dinās ar labiekārtojuma ele-
mentiem, augiem, un izstrādās 
īpašu pasākumu programmu.

Attēlā: Novada domes vadītājiem Jānim Rozenbergam 
(no labās) un Atim Eglītim-Egliņam cēsnieki vaicāja gan 
par kultūras un izglītības aktualitātēm, gan suņu pastaigu 
laukuma izveidi. Foto Laura Kalniņa.

CĒSIS



4 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

APVIENĪBĀS

Priekuļos aktuāla invazīvo sugu un nekārtību 
radītāju apkarošana

PRIEKUĻU 
pagasts

Priekuļu Kultūras namā 
maijā aizvadīts pašvaldības 
vadības un iedzīvotāju sarunu 
vakars, kura gaitā ar iedzīvo-
tajiem izrunāti dažādi saim-
nieciski jautājumi, diskutēts 
par policijas darbu Priekuļu 
pagastā, izglītības sistēmu un 
iestādēm, kā arī Priekuļu ap-
vienības teritorijas kopējo at-
tīstību.

Sarunu vakarā ar Priekuļu 
pagasta iedzīvotājiem tikās 
Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs, 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Inese Suija-Markova, Cēsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektore Līga Bukovska, Prie-
kuļu apvienības pārvaldes va-
dītāja Evita Šīrante, pārvaldes 
vadītājas vietnieks Edmunds 
Grietēns, Cēsu novada Paš-
valdības policijas priekšnieks 
Guntars Norbuts un Cēsu 
novada Sociālā dienesta vadī-
tājs Ainārs Judeiks.

Iedzīvotāji vērsa pašval-
dības policijas priekšnieka 

uzmanību uz drošības situāciju 
Priekuļu ciematā. G. Norbuts, 
atbildot uz iedzīvotāju jautāju-
miem par Pašvaldības policijas 
darbu, iepazīstināja sanāku-
šos ar tās ikdienu, pienākumu 
sadalījumu un struktūru, kā 
arī detalizēti izklāstīja 2023. 
gada laikā paveiktos darbus. 
Sarunas laikā Pašvaldības po-
licijas priekšnieks aicināja ie-
dzīvotājus zvanīt uz 8911, ja 
tiek pamanītas neatļautas vai 
nelegālas darbības, kā arī no-
vērotas problēmas, klaiņojoši 
dzīvnieki vai ar drošību saistīti 
draudi.

Sarunas laikā iedzīvotāji ak-
tualizēja jautājumu par ielu un 
ceļu infrastruktūras attīstību, 
īpaši izceļot jau esošās infra-
struktūras apsaimniekošanas 
problēmas un iespējamos ri-
sinājumus. Priekuļu pārvaldes 
vadītājas vietnieks E. Grietēns 
skaidroja, ka Priekuļu apvienī-
bas pārvaldes darba plānos ir 
turpināt jau uzsākto bedrīšu 
remontu ne tikai Priekuļu 

ciemā, bet arī Dukuros, Jāņ-
muižā un citviet apvienības 
teritorijā. 

Turpinoties sarunām par 
latvāņu izplatības ierobe-
žošanu Priekuļu pagastā, I. 
Suija-Markova iepazīstināja 
priekuliešus ar izmaiņām sais-
tošajos noteikumos un latvāņu 
ierobežošanas plānu Cēsu 
novadā. “Cīņa ar invazīvajām 
augu sugām ir augstas priori-
tātes jautājums Cēsu novada 
domes darba kārtībā. Pirms 
izmaiņām noteikumos piešķī-
rām nodokļu atlaidi to zemju 
īpašniekiem, kuri aktīvi cīnījās 
ar invazīvās sugas ierobežoša-
nu savā teritorijā, taču šogad 
esam izstrādājuši atbalsta 
programmu. Aicinu ikvienu 
interesentu izmantot iespēju 
un pieteikties atbalstam!” mu-
dināja Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece.

Novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs 
informēja, ka pakāpeniski 
visu ūdenssaimniecību Cēsu 

novada teritorijā plānots nodot 
SIA “Vinda” pārziņā. Pašlaik 
uzņēmums pēta Līgatnes 
ūdenssaimniecības sistēmu, 
kā arī drīzumā pārskatīs citu 
Cēsu novada apvienību ūdens 
apgādi, lai sniegtu provizoris-
ku darbu sarakstu saimniecību 
pārņemšanai.

Tika izrunāti arī saimnie-
ciski jautājumi, kuros prieku-
lieši sniedza ierosinājumus 
labiekārtojuma un apgaismes 
elementu papildinājumiem 
dažādās teritorijās. Pārvaldes 
vadītājas vietnieks E. Grie- 
tēns informēja, ka pašlaik norit 
darbs pie Priekuļu apvienības 
teritorijā esošo labiekārtojuma 
elementu atjaunošanas. Lai 
arī šobrīd ceļa posmā Liepa–
Dukuri netiek plānota esošā 
apgaismojuma maiņa, tomēr 
notiks pakāpenisks un struktu-
rēts darbs pie Priekuļu apvie-
nības teritorijā esošā apgais-
mojuma tīkla sakārtošanas.

Sarunas noslēgumā uzma-
nības centrā bija jautājumi par 

bērnu labklājību un izglītības 
iestādēm apvienības teritorijā. 
Priekuļu apvienības pārvaldes 
vadītāja E. Šīrante informēja, 
ka šīs vasaras laikā plānots at-
jaunot Priekuļu jauniešu centra 
“REST” darbību, kas veicinās 
un nodrošinās pilnvērtīgākas 
brīvā laika pavadīšanas iespē-
jas jauniešiem. Savukārt, atbil-
dot uz jautājumiem par Prie-
kuļu vidusskolu un tās vadību, 
J. Rozenbergs stāsta, ka skolu 
direktoriem ik gadu notiek pār-
runas un vērtēšana. Šī procesa 
laikā skolu direktori iepazīstina 
vadību ar gada laikā padarīto, 
kā arī nākamā gada mērķiem. 
Atvadoties priekšsēdētājs ai-
cināja pagasta iedzīvotājus 
būt aktīviem un pieteikties šī 
gada kopienu projektu kon-
kursam “Sabiedrība ar dvēseli”, 
kā arī uzsvēra, ka izskanējušās 
dažādās vajadzības ir sadzir-
dētas. Pie to īstenošanas tiks 
strādāts, taču jāatceras, ka 
visu nevar paveikt uzreiz un 
darāmie darbi tiks prioritizēti.

Cēsu novada pašvaldības 
vadība Raiskuma pagasta 
Tautas namā tikās ar raisku-
miešiem un uzklausīja viņu 
ierosinājumus saimnieciskos, 
drošības un vides jautājumos. 

Savā uzrunā Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs informēja par 
apjomīgākajiem plānotajiem 
darbiem Pārgaujas apvienības 
pārvaldes teritorijā, akcentējot  
Aleksandra Bieziņa Raiskuma 
pamatskolas ēkas siltināša-
nu. Tāpat sākta arī autoce-
ļa Stalbe–Cēsis pārbūve. Vēl 
šogad veiks Stalbes krustoju-
ma pārbūvi un ceļa Kūdums–
Daibe cietā seguma izbūvi. 
Turpinās arī Rāmnieku tilta 
pārbūve, kur darbus plānots 
beigt rudenī.

Vairākas diskusijas izvērtās 
par ceļu satiksmes organizā-
ciju un satiksmes drošības uz-
labošanu Raiskuma pagastā, 
tostarp iedzīvotāji pauda 
satraukumu par ceļa posma 
Kūdums–Valmieras šoseja 
noslodzi ceļa Stalbe–Cēsis 
remonta laikā. Pieaugot kustī-
bas intensitātei, tā tehniskais 
stāvoklis var būtiski pasliktinā-
sies lielās slodzes dēļ. Domes 
vadība solīja, ka vērsīs Latvijas 
Valsts ceļu uzmanību uz šo si-
tuāciju un lūgs veikt regulārus 
ceļa uzturēšanas darbus. 

Iedzīvotāji arī aicināja 
uzlabot satiksmes drošību 
Auciema teritorijā esošajās 
Cēsu un Alejas ielās. Tāpat arī 
aktualizēja jautājumu par sa-
tiksmes organizācijas izmaiņu 
nepieciešamību, pārvirzot 

smago kravas automašīnu 
plūsmu no Auciema centra 
un blakus esošo apvedceļu, lai 
netiku traucēta ciema iedzīvo-
tāju ikdiena, kā arī lai novēr-
stu potenciālo apdraudējumu 
gājējiem un pašiem smago 
kravas mašīnu vadītājiem. Paš-
valdības pārstāvji skaidroja, 
ka uz valsts ceļiem jebkādu 
ierobežojumu uzstādīšanai ne-
pieciešams saskaņojums, taču 
vienlaikus uzsvēra, ka no savas 
puses darīs visu iespējamo, lai 
situāciju risinātu. 

Diskutējot par ceļu uztu-
rēšanu, iedzīvotājus interesē-
ja jautājums par pretputekļu 
apstrādi. Pašvaldības izpilddi-
rektore Līga Bukovska skaid-
roja, ka top vienoti noteiku-
mi par grants seguma ceļu 
apstrādi ar pretputekļu līdzek-
li. Vērtējot ceļu uzturēšanu 
aizvadītajā ziemā, raiskumieši 
sacīja atzinīgus vārdus gan 
ceļu uzturētājam, gan Raisku-
ma saimniecības vadītājam par 
darbu organizēšanu. 

Sarunas turpinājumā sa-
klausīts satraukums par Rais-
kuma pagastā esošo ezeru 
ūdens kvalitāti un saimnie-
ciskās darbības ietekmi uz 
to. Tostarp iedzīvotāji vērsa 
uzmanību, ka Ungura ezera 
peldvietas aizaug ar niedrēm, 
un aktualizēja jautājumu par 
lauksaimnieciskās darbības 
ietekmi gan uz ezeru ekosistē-
mu, gan vidi kopumā. Pašval-
dības pārstāvji apņēmās vērst 
pastiprinātu uzmanību šim 
jautājumam. 

Domes priekšsēdētājs 

kliedēja izskanējušas bažas 
par to, ka Auciema pirmsskolas 
izglītības iestādi varētu slēgt, 
paužot, ka satraukumam nav 
pamata. 

Sapulces dalībnieki vie-
nojās, ka Auciema iedzīvotā-
ji izveidos vietējas kopienas 
grupu sociālā medija platfor-
mā WhatsApp, lai pašvaldības 
darbinieki turpmāk varētu 
operatīvi informēt ciema ie-
dzīvotājus par ūdens padeves 
pārtraukumiem un citiem ik-
dienas jautājumiem.  

Iedzīvotāji vērsa Pašval-
dības policijas priekšnieka 
Guntara Norbuta uzmanību 
uz drošības situāciju Raiskuma 
pagastā un regulāru atkritu-
mu piesārņojumu publiskajās 
atpūtas vietās. G. Norbuts ai-
cināja iedzīvotājus zvanīt uz 
pašvaldības diennakts tālruni 
8911, kā arī izmantot mobilo 
lietotni “Cēsu Novads”, ja tiek 
pamanītas neatļautas vai ne-
legālas darbības, kā arī no-
vērotas problēmas, klaiņojoši 
dzīvnieki vai ar drošību sais-
tīti draudi. Tāpat G. Norbuts 
atgādināja, ka iedzīvotājiem 
aktīvāk jāsadarbojas ar Pašval-
dības policiju, gan ziņojot par 
pārkāpumiem, gan vēršoties 
policijā ar iesniegumiem, ja 
tas nepieciešams. Vienlaikus 
policijas priekšnieks apsolīja 
regulārāk apbraukāt Raisku-
ma pagasta teritoriju, tostarp 
apsekot ezeru tuvumā esošās 
atpūtas vietas, lai uzraudzītu 
kārtību tajās.  

Raiskuma aktualitātes – ceļi 
un ezeri

RAISKUMA 
pagasts

Kā saglabāt 
Piebalgas 
kultūrtelpu? 

Sestdien, 13. maijā, Vecpie-
balgas Kultūras namā norisinā-
jās otrā tikšanās, lai diskutētu 
par Piebalgas kultūrvēsturis-
kās zemes pieteikuma sagata-
vošanu Nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstam.

Šajā reizē Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja viet-
nieks Atis Egliņš-Eglītis pie-
baldzēniem prezentēja saga-
tavoto pieteikuma projektu un 
rosināja uz diskusiju par Pie-
balgas kultūtelpas nākotnes 
attīstības virzieniem.

A. Egliņš-Eglītis sīkāk iepa-
zīstināja ar tādiem būtiskiem 
pieteikuma punktiem kā Pie-
balgas kultūrtelpas atpazīs-
tamība nākotnē, veicamie at-
tīstības pasākumi un galvenie 
mērķi, stiprinot Piebalgas kul-
tūrtelpu. 

Kā, piemēram, galvenie Pie-
balgas kultūrtelpas mērķi būtu: 
stiprināt vietējās kopienas, at-
tīstīt pasākumu un aktivitāšu 
piedāvājumu, saglabāt Piebal-
gas kultūrtelpas arhitektūru 
un dizaina elementus, veicināt 
tūrismu, nodrošināt kultūras 
un mākslas izglītības pieeja-
mību un veicināt kultūras un 
radošo industriālo attīstību.

Piebaldzēni rosināja pro-
jekta pieteikumā aprakstīt 
Zosēnu vēsturisko nosaukumu 
“Zosens”, uzsverot, ka vēlētos 
atjaunot šo vēsturisko nosau-
kumu, kuru vecākā paaudze 

saziņā lieto vēl aizvien.
Diskusijas dalībnieki bija 

vienisprātis, ka nākotnē ļoti 
svarīgi būtu digitalizēt mate-
riālus, kas glabājas Piebalgas 
muzejos, bibliotēkas un privā-
tajos arhīvos. Informācijas ir 
ļoti daudz, tāpēc digitalizācija 
nodrošinātu, ka visa informā-
cija glabātos vienuviet, un tā 
ikvienam būtu ērti un viegli 
pieejama. 

Līdz pieteikuma iesnieg-
šanai vēl jāpabeidz Piebalgas 
kultūrtelpas ieskata video 
izveide. Tāpat jāpapildina pie-
teikums ar diskusijā pausta-
jiem ieteikumiem un jāsaņem 
iedzīvotāju atbalsts pieteiku-
ma iesniegšanai.  

Noslēgumā A. Egliņš-Eglītis 
uzsvēra: “Ir patiess prieks, ka 
esam vienojušies: Piebalgas 
kultūrtelpu nepieciešams pie-
teikt iekļaušanai Nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. 
Par to liecina arī tas, ka uz dis-
kusiju ieradušies pārstāvji teju 
no visiem pagastiem, kas šajā 
pieteikumā iekļauti.”

Pieteikums jāiesniedz Lat-
vijas Nacionālajam kultūras 
centram līdz šī gada 5. jūnijam.

Piebalgas kultūrtelpā ie-
kļauti pieci pagasti – Jaunpie-
balgas, Inešu, Kaives, Vecpie-
balgas un Zosēnu.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 5

APVIENĪBĀS

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā
Aicina uz izglītojošu ekspe-
dīciju

Dzērbenes Tautas nama 
vēstures klubs “Serben” 7. 
jūnijā aicina izglītojošā ekspe-
dīcijā uz Piebalgu “Ceļojums 
pagātnes skolās”. Plašāka in-
formācija un pieteikšanās, 
zvanot uz tālr. nr. 29227852.

Remontdarbi un saimniecis-
kie darbi

Maijā pabeigts Dzērbe-
nes pamatskolas ģērbtuves 
remonts. Vecpiebalgas pirms-
skolas iestādē “Mazputniņš” ar 
jūniju uzsāks zālītes remont- 
darbus. Tiks veikta grīdas 
seguma nomaiņa, sienu un 
griestu atjaunošana un durvju 
nomaiņa.  

Notiek ikdienas teritorijas 

uzkopšanas un uzturēšanas 
darbi.

Sākusies pludmales volejbo-
la sezona

Pie Vecpiebalgas vidus-
skolas jaunajai sezonai sa-
gatavoti pludmales volejbola 
laukumi. Diviem no trīs volej-
bola laukumiem nomainīti tīkli 
un laukuma līnijas, visiem trīs 
laukumiem uzirdināta smilšu 
kārta. Vasaras mēnešos norisi-
nāsies trīs pludmales volejbola 
turnīra posmi, pirmais posms 
jau 3. jūnijā.

Vecpiebalgas apvienības 
kori un deju kolektīvi ceļā uz 
Dziesmu un deju svētkiem 

Noslēgušās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku skates. No Vecpiebal-
gas apvienības uz svētkiem 
dosies astoņi kolektīvi:

 � Dzērbenes - Taurenes 
jauktais koris “Pie Gaujas”;

 � Inešu pagasta sieviešu 
koris “Vecpiebalgas muižas 
koris”;

 � Dzērbenes Tautas nama 
deju kolektīvs “Juveris”;

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 
“Slātaviņa”;

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama senioru deju kolektīvs 
“Mudurainis XO”;

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Mudurainis”;

 � Aušanas darbnīca “Vēve-
rīšas”;

 � Vecpiebalgas audēju kopa.

Koši ziedēs rododendri
Aicinām jūnijā apmeklēt 

Priekuļu Saules parka Rodo-
dendru dārzu, kurā iestādīti 
vairāk nekā 180 rododendri. 
Rododendri viskrāšņāk zied 
jūnijā. 

Saimnieciskie un labiekārto-
šanas darbi

Maijā Priekuļu apvienībā 
sākta zāles pļaušanas sezona. 
Apvienībā zāle pļaujama 80 
ha platībā, daļa no teritorijas 
ir dabīgās pļavas, ko pļauj reizi 
gadā – septembrī. 

Turpinās apstādījumu un 
puķu dobju kopšana. 

Maijā veikta arī latvāņu ap-
karošana, to uzraudzība un 
nekavējoša iznīdēšana tur-
pināsies arī vasarā. Latvāņu 
izplatība Priekuļu apvienībā 
pēdējos gados krasi samazi-
nājusies, tomēr, ņemot vērā 
auga sēklu dzīvotspēju, uzrau-
dzība turpināsies arī turpmāk. 
Aicinām ikvienu, kurš pamana 
pašvaldības teritorijā esošus 
latvāņus, nekavējoties ziņot 
par to Priekuļu apvienības pār-
valdes Saimnieciskās nodaļas 
labiekārtošanas dienesta 
vadītājam Jānim Sirlakam, 
tālr. nr.: 29425621, e-pasts:  

janis.sirlaks@cesunovads.lv.

Ceļu uzturēšana
Maijā Priekuļu apvienības 

pārvaldes teritorijā esošajiem 
pašvaldības grants seguma 
ceļiem veikta apstrāde ar pret-
putekļu materiālu. Darbus tur-
pinās pēc lietus. 

Veikta arī ceļu brauktuvju 
un gājēju pāreju marķējumu 
atjaunošana.

Jūnijā tiks pļautas pašvaldī-
bas ceļmalas.

Atsākti darbi Priekuļu vidus-
skolas sporta laukumā

Maija nogalē atsākti būv-
niecības darbi Priekuļu vi-
dusskolas sporta laukumā. 
Noris bojāto drenāžas cauruļu 
nomaiņa. Pēcāk atjaunos 
augsnes virskārtu un teritoriju 
apzaļumos.

Priekuļu apvienības kolektī-
vi ceļā uz Dziesmu un deju 
svētkiem

Noslēgušās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku skates. No Priekuļu ap-
vienības uz svētkiem dosies 
pieci kolektīvi: 

 � Priekuļu Kultūras nama 
sieviešu koris “Laumas”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
bērnu un jauniešu deju kolek-
tīvs “Tūgadiņš”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Jumis”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Zelta 
virpulis”;

 � Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikuma jauniešu 
deju kolektīvs “Virpulis”.

Turpinās darbi velotrasē 
“Velozinis”

Liepā, blakus esošajai mul-
tifunkcionālajai velotrasei, 
turpinās inovatīvās velotrases 
“Velozinis” ierīkošana. Izvei-
dots gājēju celiņš, un drīzumā 
tiks uzstādīts viedais soliņš. 
Darbus plānots pabeigt jūlijā. 

Priekuļu apvienības meži 
kļūst kuplāki

Lai padarītu Priekuļu ap-
vienības teritoriju vēl zaļāku 
un atjaunotu mežaudzi, maijā 
pārvaldes darbinieki stādīja 
eglītes teritorijā pie Niniera 
ezera un kopā ar skolēniem 
stādīja kociņus arī Priekuļu 
mežaparkā pie kapiem.

Aktuālais Amatas 
apvienībā
Atjaunos siltumtrasi Ģikšu 
ciemā

22. maijā izsludināts ie-
pirkums par siltumtrases re-
konstrukciju Ģikšu ciemā. Pa-
redzēts atjaunot siltumtrases 
posmu no Kažoku ielas 6 līdz 
Cēsu ielai 14. Esošā siltumtrase 
ir novecojusi un neefektīva. 

Atjaunos autoceļa Celmi – 
Šopas – Bāliņi segumu

Maijā noslēgts līgums par 
autoceļa Celmi – Šopas – 
Bāliņi posma 0,000.–4,375. km 
seguma atjaunošanu. Būvdar-
bus veiks SIA “Valmieras ceļi”. 
Ceļa būvdarbu kopējās izmak-
sas 43 685,50 EUR bez PVN. 
Darbus plānots pabeigt trīs 
mēnešu laikā.

Šogad plānots sākt gājē-
ju-velosipēdistu celiņa izbūvi 
gar Zvārtas ielu posmā no 
autoceļa P14 līdz Kalna ielai 
Līvos

Projektā paredzēts izbūvēt 
veloceliņu no Līvu ciema 
līdz Cēsīm. Amatas apvienī-
bas pārvalde realizēs celiņa 
izbūvi no Zvārtas ielas un 
Kalna ielas krustojuma līdz 
P14 autoceļam – 610 metru 
garumā. Būvdarbus veiks SIA 
“Limbažu ceļi”. Gājēju-velosi-
pēdistu celiņa izbūvi gar P14 
šoseju 1250 metru garumā 
veiks Latvijas Valsts ceļu iz-
sludinātā iepirkumu rezultātā 
izvēlētais būvnieks. Savukārt 
Cēsu pilsēta veiks 245 metru 
gara posma izbūvi posmā no 
Cēsu pilsētas robežas līdz 
Pētera ielai. Gājēju-velosipē-
distu celiņš būs apgaismots. 
Amatas apvienības pārvalde 
uzstādīs 25 apgaismojuma 
stabus, Latvijas Valsts ceļi – 51, 
Cēsu pilsēta papildinās esošos 
gaismekļus. 

Gatavos projekta dokumen-
tāciju

Sagatavots lēmumprojekts 
par projekta pieteikuma “Nī- 
taures mūzikas un mākslas 

pamatskolas pārbūve ener-
goefektivitātes paaugstinā-
šanai” izstrādi un iesniegšanu 
finanšu resursu ieguvei. Pro-
jekta pieteikums jāiesniedz 
līdz 2023. gada 22. jūnijam. 

Amatas apvienības kori 
un deju kolektīvi ceļā uz 
Dziesmu un deju svētkiem 

Noslēgušās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku skates. No Amatas ap-
vienības uz svētkiem dosies 
četri kolektīvi:

 � Amatas vīru koris “Cēsis”;
 � Zaubes jauktais koris;
 � Amatas kultūras centra 

vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Amata”;

 � Amatas folkloras kopa 
“Ore”.

Skolēniem iespēja pieteik-
ties darbam vasaras brīvlai-
kā

Cēsu novada Amatas apvie-
nības pārvalde aicina skolēnus 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem 
(ieskaitot), kuri iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs, 
pieteikties darbam vasaras 
brīvlaikā.

Iespēja pieteikties strādāt 
labiekārtošanas darbos:

• Amatas un Drabešu 
pagastā – jūlijā (divas darba 
vietas) un augustā (trīs darba 
vietas);

• Zaubes pagastā – 
jūlijā (divas darba vietas);

• Skujenes pagastā – 
jūlijā (divas darba vietas);

• Nītaures pagastā – 
jūlijā (divas darba vietas) un 
augustā (divas darba vietas).

Informāciju par brīvajām 
darba vietām var noskaidrot, 
zvanot uz tālr. nr. 28377456 
vai rakstot uz e-pasta adresi 
amata@cesunovads.lv.

Norit Raiskuma pamatskolas 
siltināšanas darbi 

Sākta Aleksandra Bieziņa 
Raiskuma pamatskolas ener-
goefektivitātes paaugstinā-
šanas projekta īstenošana. Tā 
gaitā veiks cokola un fasādes 
siltināšanu ar akmens vates 
siltumizolācijas materiālu, de-
koratīvā apmetuma uzklāša-
nu, bēniņu siltināšanu, ieejas 
mezglu pārbūvi un sporta 
zāles fasādes atjaunošanu.

Darbus plānots pabeigt 
šoruden.

Sāks Stalbes siltumtrases 
pārbūvi

Aprīlī noslēdzies iepirkums 
“Stalbes pagasta siltumtīk-
lu pārbūve”. Pēc konkursa 
rezultātu izvērtēšanas no-
slēgts līgums ar uzņēmumu 
SIA “SANART” par būvdarbu 
veikšanu. Darbus plānots sākt 
jūnijā. 

Pretputekļu apstrāde Pār-
gaujā

Maijā veikta pašvaldības 
grants seguma ceļu apstrāde 

ar pretputekļu materiālu Pār-
gaujas apvienības teritorijā. 
Atkārtotu ceļu apstrādi ar pret-
putekļu materiālu veiks vasarā, 
izvērtējot nepieciešamību. 
Pašvaldība veic pretputekļu 
apstrādi ciematu teritorijās. 
Vietās, kur netālu no pašval-
dības ceļa brauktuves atrodas 
atsevišķas mājas, pretputekļu 
apstrādi veic tikai pēc iesnie-
guma saņemšanas. Iesnie-
gumu var nogādāt jebkurā 
Pārgaujas apvienības pār-
valdes klientu apkalpošanas 

centrā vai sūtīt elektronisku 
iesniegumu uz e-pasta adresi  
pargauja@cesunovads.lv. 

Pārgaujas kori un deju ko-
lektīvi dosies uz Dziesmu un 
deju svētkiem 

Noslēgušās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku skates. No Pārgaujas 
apvienības uz svētkiem dosies 
četri kolektīvi: 

 � Straupes Tautas nama 
senioru deju kolektīvs “Muns-
turis”;

 � Straupes Tautas nama 
jauktais koris “Straupe”;

 � Straupes Tautas nama 
jauniešu deju kolektīvs 
“Idumeja”;

 � Straupes Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Straupe”.

Aktuālais Pārgaujas apvienībā



6 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

APVIENĪBĀS

Nūjosim Jaunpiebalgā!
Sākoties gada siltākajam 

laikam, visiem interesentiem 
būs iespēja piedalīties bez-
maksas nūjošanas nodarbī-
bās Jaunpiebalgā. Nodarbības 
notiks 1., 4., 8., 11., 15. un 18. 
jūnijā. Pulcēšanās notiks plkst. 
18.30 tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures”.

Nodarbības vadīs Agita 
Krama. Nūjošanai nepiecie-
šamais inventārs tiks nodro-
šināts, tālr. nr. informācijai: 
26111964.

Saimnieciskie un labiekārto-
šanas darbi 

Sakārto lietus notekūdeņu 
kanalizācija pie Zosēnu Kultū-
ras nama. 

Viņķu kalnā turpinās labie-
kārtošanas darbi, pašvaldības 
teritorijā nopļauts zālājs vairāk 
nekā 12 ha platībā. 

Noslēgušies siltumtra-
ses zemes līdzināšanas darbi 
no Br. Kaudzīšu ielas 3A līdz 
Gaujas ielai 25A un no Gaujas 
ielas 25A līdz Priežu ielai 8 
Jaunpiebalgā. 

Gatavo projekta dokumen-
tāciju

Norit projekta dokumen- 
tācijas gatavošana siltināšanas 
projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi 
pašvaldības ēkai Br. Kaudzī-
šu ielā 9, Jaunpiebalgā, Cēsu 
novadā, LV-4125” pieteikuma 
iesniegšanai.

Projekts jāiesniedz līdz 22. 
jūnijam.

Projekta kopējās izmaksas 
296 739,19 EUR, t. sk. PVN, no 
kurām ERAF līdzfinansējums 
projekta attiecināmo izmaksu 
segšanai ir 245 239,00 EUR, 
Cēsu novada pašvaldības fi-
nansējums projekta pievieno-
tās vērtības nodokļa attieci-
nāmo izmaksu segšanai jeb 51 
500,19 EUR.

Pašvaldības ēkā atrodas 
Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta Jaunpiebalgas pos-
tenis.

Turpinās Jaunpiebalgas pan-
sionāta būvniecības darbi

Pērn tika uzsākts vērienīgs 
projekts, pārbūvējot Piebal-
gas pamatskolu par sociālās 
aprūpes centru. Līdz šim ir no-
siltināts jaunais ēkas korpuss, 
mainīti logi un ārējās palodzes, 
veikta jumta nomaiņa jaunajai 
daļai, uzsākta katlu mājas būv-
niecība, izbūvētas starpsienas 
veļas mājas telpām, veikti citi 
apjomīgi darbi. Būvniecības 
darbi objektā ir atsākušies, 
notiek vecā korpusa fasādes 
remonts. 

Sociālās aprūpes centrā 
paredzētas vietas 50 klien-
tiem, un tajā būs līdz 20 jaunas 
darba vietas.

Jaunpiebalgas apvienība 
kļūst krāšņāka

Lai izdaiļotu Jaunpiebal-
gu un priecētu iedzīvotājus, 
maijā Jaunpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes darbinieki pie 
gājēju celiņa gar Gaujas ielu 
stādīja ceriņus. Savukārt Lat-
vijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienas priekš-
vakarā Jaunpiebalgas apvienī-
bas Zosēnu pagasta darbinieki 
un brīvprātīgie pie pagasta 
pārvaldes iestādīja 11 dažādu 
šķirņu hortenzijas. 

Izsakām pateicību Uģim 
Pīram un stādaudzētavai “Vi-
dzemes ceriņi”, kā arī ikvie-
nam Jaunpiebalgas un Zosēnu 
pagasta iedzīvotājam, kurš 
piedalījās, lai sakoptu un darītu 
Jaunpiebalgas apvienību vēl 
skaistāku!
Noslēgusies Jaunpiebalgas 
kopienas veidotā iedzīvotāju 
aptauja

Līdz 15. maijam, aizpildot 
aptauju, Jaunpiebalgas iedzī-
votājiem bija iespēja izteikt 
viedokli par sabiedriskajām 
aktivitātēm Jaunpiebalgas 
pagastā. Aptaujā aizpildītas 
211 pieaugušo un 160 jauniešu 
anketas. Aptaujas rezultātus 

apkopos līdz maija beigām, un 
ar tiem būs iespēja iepazīties 
“Jaunpiebalgas Kopiena” Fa-
cebook lapā un tīmekļvietnē 
jaunpiebalga.lv. Aptauju orga-
nizēja Jaunpiebalgas iedzīvo-
tāju iniciatīva “Jaunpiebalgas 
kopiena”. 

Jaunpiebalgas apvienības 
kori un deju kolektīvi ceļā uz 
Dziesmu un deju svētkiem

Noslēgušās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku skates. No Jaunpiebal-
gas apvienības uz svētkiem 
dosies seši kolektīvi:

 � Jaunpiebalgas vidussko-
las jauniešu deju kolektīvs 
“Piebaldzēni”;

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 
“Piebaldzēni”;

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Piebaldzēni”;

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
nama folkloras kopa “Piebal-
dzēni”;

 � Jaunpiebalgas jauktais 
koris “Jaunpiebalga”;

 � Jaunpiebalgas lietišķās 
un tēlotājas mākslas studija 
“Piebaldzēni”.

Volejbola laukumi sagatavo-
ti jaunajai sezonai

Jaunpiebalgā un Meln-
bāržos pludmales volejbola 
laukumi sagatavoti jaunajai 
sezonai. Kā ik gadu, arī šogad 
Jaunpiebalgā norisināsies vo-
lejbola turnīrs “Ķenča kauss”. 
Pirmā kārta tiks izspēlēta 10. 
jūnijā, starts plkst. 10.00. 

Donoru diena
Jaunpiebalgas Kultūras 

namā 7. jūnijā plkst. 10.00–
13.00 notiks Donoru diena. 
Ziedojot asinis, nepieciešams 
personu apliecinošs doku-
ments.

Sveikti labākie Līgatnes 
kaimiņi

Līgatnes apvienības pārval-
de aicināja līgatniešus godināt 
savu vislabāko kaimiņu. Godi-
nāšana notika Latvijas Repub-
likas Neatkarības atjaunošanas 
gadadienas svētku pasāku-
mā 4. maijā Līgatnes Kultūras 
namā. Godināšanai tika pie-
teikti un pateicības saņēma 
18 kaimiņi: Anda un Rūdis 
Likumi, Liene Ozoliņa, Gunita 
un Gatis Liepiņi, Laila un Gints 
Kažemaki, Sarmīte un Jānis 
Šteini, Daina un Ēriks Liepiņi, 
Ilze un Normunds Zvaigznes, 
Antra un Ilgonis Zvaigznes, 
Juris Bajārs, Gints Baranovs un 
Andis Lapiņš. 

Pārvalde sveic nominan-
tus un pateicas par atsaucību 
dažādās ikdienas situācijās.

Volejbolistiem uzvara
Līgatnes volejbola komanda 

plūkusi uzvaras laurus Cēsu 
novada volejbola čempionātā. 
Komanda treniņu un sacensī-
bu norises laikā demonstrēja 
nevainojamu tehniku un spor-
tisku meistarību, nenogursto-
ši trenējoties un gatavojoties 
katrai spēlei.

Gatavo iepirkuma dokumen-
tāciju

Līgatnes apvienības pār-
valde gatavo iepirkuma doku-
mentāciju projekta “Sadzīves 

kanalizācijas pārbūve gar 
Gaujas ielu un Avotu ielā” īs-
tenošanai. Projektā paredzēts 
pārbūvēt esošo sadzīves ka-
nalizācijas kolektoru no Gaujas 
ielas 7 līdz Avotu ielai un no 
Gaujas ielas 13A pa Avotu ielu. 

Veikta grants seguma ceļu 
pretputekļu apstrāde

Lai novērstu Līgatnes ap-
vienības teritorijā esošo paš-
valdības grants seguma ielu 
un ceļu putēšanu, maijā veikta 
to apstrāde ar pretputekļu ma-
teriālu. Grants ceļu apstrādi 
ar pretputekļu materiālu veic 
blīvi apdzīvotās vietās un ceļu 
posmos, kur dzīvojamās mājas 
atrodas tuvu ceļam. Šogad Lī-
gatnes apvienības teritorijā ar 

pretputekļu materiālu apstrā-
dātas ielas un ceļi vairāk nekā 
15 km garumā. Darbus veic 
SIA “Līgatnes komunālserviss”. 
Nepieciešamības gadījumā 
vasarā darbi tiks atkārtoti. 

Jautājumu gadījumā 
aicinām sazināties ar Līgatnes 
apvienības pārvaldes saimnie-
cības vadītāju Daini Jurku – 
tālr. nr.: 22005965, e-pasts: 
dainis.jurka@cesunovads.lv.

Līgatnes pilsētas bibliotēkā
No 1. jūnija Līgatnes pilsētas 

bibliotēkā sākas reģistrēšanās 
vasaras lasīšanas konkursam 
skolēniem “Grāmatu Bingo!”

Lūdzam ņemt vērā, ka no 19. 
jūnija līdz 3. jūlijam bibliotēka 

slēgta. Aicinām plānot apmek-
lējumu citā laikā!

Līgatnes kolektīvi dosies uz 
Dziesmu un deju svētkiem 

Noslēgušās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku skates. No Līgatnes ap-
vienības uz svētkiem dosies 
trīs kolektīvi: 

 � jauktais koris “Līgatne”;
 � Līgatnes Kultūras nama 

vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Zeperi”;

 � Tautas lietišķās mākslas 
studija “Līgatne”.

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībāDzērbenes 
forums labākai 
dzīvei

DZĒRBENES 
pagasts

Maijā norisinājās pirmais 
Dzērbenes iedzīvotāju forums. 
Tā iniciatore Daina Šmite 
atzīst, ka šādas iedzīvotāju 
pārstāvniecības veidošana 
ir svarīga, gan domājot par 
pagasta ikdienas aktualitātēm, 
gan tā turpmāko attīstību. “Pēc 
reformas izjūtam to, ka vēl īsti 
nav izveidojusies skaidra vie-
tējās varas pārstāvniecības 
struktūra. Tāpēc jāaktivizējas 
pašiem iedzīvotājiem un jā-
spriež, kas darāms, lai laukos 
būtu laba vide dzīvošanai. 
Kopienas izveide nepiecieša-
ma arī finansējuma piesaistei 
projektiem no pašvaldības 
līdzdalības budžeta.  Bijām uz-
aicinājuši pārstāvi no Lauku 
partnerības. Ļoti vērtīgs bija 
Kristīnas Sprūdžas stāstījums 
par Liepas kopas darbības pie-
redzi,” skaidroja Daina.

Dalība pirmajā forumā 
varēja būt aktīvāka, tomēr rīko-
tāji rēķinās, ka pavasara lauku 
darbi šobrīd svarīgāki par sa-
biedriskajām aktivitātēm. Bet 
sanākušie strādāja dūšīgi, un 
jau ir tapis pamatīgs veicamo 
darbu saraksts.

“Apzinājām, kas veicams, lai 
uzlabotu dzīves vidi Dzērbenē. 
Viena sadaļa ir tūrisma attīstī-
ba, kas saistāma ar Dzērbenes 

pili un citiem apskates objek-
tiem. Jau ilgus gadus aktīvi 
darbojas Taurenes un Dzēr-
benes novadpētnieki. Vēl 
viena iecere ir ģimeņu sporta 
svētku rīkošana jaunajā sporta 
laukumā, kā arī publiskās pel-
dētavas atjaunošana Augstā 
kalna peldētavā. Finansēju-
mu mēģināsim piesaistīt no 
LEADER projektu program-
mām. 

Svarīga vienošanās bija 
par iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes izveidi, tajā ievēlot 
cilvēkus, kuri tieši komunicēs 
ar pašvaldības darbiniekiem, 
sekmējot dažādu problēmu 
novēršanu. Ūdensapgāde, ceļu 
uzturēšana, tīrīšana, citi saim-
nieciskie jautājumi, kas iedzī-
votājiem ir svarīgi. Dzērbenē 
kopš pagājušā gada nogales 
nav pagasta pārvaldes vadī-
tāja, un nereti ir apjukums, jo 
cilvēki nezina pie kā vērsties, 
ja gadās ķibele. Konsultatīvā 
padome gādās arī par to, lai 
būtu stratēģisks redzējums 
par pagasta attīstību turpmā-
kajos gados. Skats nākotnē 
un aktīvāka komunikācija ar 
pašvaldību tomēr ir vajadzīga, 
pretējā gadījumā rodas pa-
mestības sajūta,” atzīst Daina 
Šmite.

Informējam, ka no šī gada 31. 
maija slēgti divi EKO laukumi 
Cēsu novadā:

 � Cēsīs, Bērzaines ielā 31;
 � Jaunpiebalgā, Br. Kaudzī-

šu ielā 9.
SIA “ZAAO” sadarbībā ar 

Cēsu novada pašvaldību veic 
nepieciešamos darbus, lai jau 
gada beigās klientiem būtu 
pieejami jauni, plašāki EKO 
laukumi. 

Aicinām klientus būt sapro-
tošiem un apmeklēt tuvākos 
EKO laukumus:

 � Cēsīs, Lapsu ielā 19;
 � Priekuļos, Dārza ielā 10;
 � Taurenē, “Nēķinā”,

vai arī izvēlēties kādu citu 
EKO laukumu. To adreses un 
darba laiks skatāms tīmekļ-
vietnē zaao.lv, sadaļā “EKO 
laukumi”.

Slēgti EKO laukumi Cēsīs 
un Jaunpiebalgā



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 7

VESELĪBA
Vēlme mūsdienīgi ārstēt un aprūpēt pacientus 
novērtēta

Maijā Cēsu klīnikas galvenā 
medicīnas māsa un projektu 
vadītāja Taiga Galeja-Grunt- 
mane saņēma Latvijas Re-
publikas Veselības ministrijas 
augstāko apbalvojumu – At-
zinības rakstu – par ilggadēju 
ieguldījumu veselības aprūpes 
nozarē Latvijā. 

Taiga Galeja-Gruntma-
ne ir aprūpes vadītāja ar 26 
gadu darba pieredzi, izpratni 
par mūsdienīgām pacientu 
aprūpes metodēm un atbil-
stošu aprūpes procesa kva-
litāti, kā arī degsmi sasniegt 
vislabāko iespējamo rezultātu, 
motivējot, apmācot un gudri 

virzot savu komandu. Viņa 
ilgtermiņā vairākās slimnīcās 
ir modernizējusi un attīstījusi 
pacientu aprūpes procesus, 
māsu darba organizēšanu, 
virzījusi aprūpes standartu iz-
strādāšanu un ieviešanu.

Cēsu klīnikas galvena-
jai medicīnas māsai rūp, lai 

Attēlā: Cēsu klīnikas galvenā medicīnas māsa un projektu vadītāja Taiga Galeja-Gruntma-
ne (no labās), saņemot Latvijas Republikas Veselības ministrijas augstāko apbalvojumu 
no veselības ministres Līgas Meņģelsones.

Ārstnieciskā 
vingrošana grupās

CĒSIS

CĒSIS

Cēsu klīnika piedāvā jaunu 
iespēju – vingrošanu nelielās 
grupās – kopā ar sertificē-
tu fizioterapeitu. Vingrot būs 
iespēja pusaudžiem (13–16 
gadu vecumā) un pieauguša-
jiem.

Ilgais pie ekrāna pavadītais 
laiks un salīdzinoši mazkustī-
gais dzīvesveids ir aktuāla si-
tuācija daudziem jauniešiem. 
Pasaules Veselības organizāci-
ja vērš uzmanību, ka bērniem 
un pusaudžiem vismaz 3 
dienas nedēļā jāveic augstas 
intensitātes, tostarp mus-
kuļus un kaulus stiprinošas, 
fiziskās aktivitātes. Fiziotera-
peita vadībā pusaudži veiks 
koordinācijas, līdzsvara un 
relaksācijas vingrojumus, visa 
ķermeņa spēka vingrojumus, 
kā arī attīstīs dziļo muskula-
tūru un nostiprinās elpošanas 
stereotipu. Fiziskas aktivitātes 
ne vien attīsta pusaudžu fizis-
kās spējas, bet ir vitāli svarīgas 

arī emocionālajai labsajūtai un 
enerģijas vairošanai.

Arī uz pieaugušo vingro-
šanas nodarbībām gaidīti visi, 
kas vēlas uzlabot savu vispārē-
jo un fizisko labsajūtu. Nodar-
bības īpaši ieteicamas sēdoša 
darba veicējiem un cilvēkiem 
ar stājas problēmām. Fizotera-
peita vadībā dalībniekiem būs 
iespēja attīstīt dziļo muskula-
tūru, veikt muguras un rumpja 
korseti stiprinošus, kā arī relak-
sējošus vingrojumus. Nodarbī-
bām iepriekš jāpiesakās.

Dienas: pirmdienas, trešdie-
nas.

Laiks: pusaudžiem plkst. 
16.30–17.20, pieaugušajiem 
plkst. 17.30–18.20.

Dalībnieki: līdz 8 cilvēkiem 
grupā.

Pieteikšanās: zvanot uz 
rehabilitācijas reģistratūras 
tālr. nr. 20238111.

Nodarbības ir par maksu.

Veselības diena 
Nītaurē

NĪTAURES 
pagasts

Nītaures dienas aprūpes 
centrā 2. jūnijā ikviens intere-
sents no plkst. 9.00 līdz 12.00 
aicināts uz bezmaksas tikša-
nos un lekciju “Ginekoloģija un 

onkoprofilakse” ar ginekoloģi 
Ingunu Zupu.

Pasākums tiek īstenots ESF 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/007 ie-
tvaros. 

māsas arvien izglītotos, apzi-
nātos savu lomu, pienesumu 
un vērtību darbā ar pacien-
tiem, strādājot komandā, kur 
māsām kā līdzvērtīgiem profe-
sionāļiem ir savi uzdevumi ko-
mandas darbā. Palīdzība celt 
māsu pašapziņu, īpaši šī brīža 
darbaspēka deficīta apstākļos, 
ir pareizais ceļš uz izaugsmi 
ilgtermiņā. Viņa atbalsta arī 
māsu reformas mērķus un uz-
devumus.

T. Galejai-Gruntmanei ir 
svarīgi redzēt un plānot vese-
lības aprūpes procesus ilgter-
miņā. Tāpēc papildus aprūpes 
darba vadībai viņa ir apguvu-
si attīstības projektu vadību, 
strādājot ar Eiropas fondu fi-
nansēto infrastruktūras uzla-
bošanas projektu ieviešanas 
vadību un pārraudzību gan 
savulaik Vidzemes slimnī-
cā, gan jau vairākus gadus – 
Cēsu klīnikā, kopumā īstenojot 
piecus lielus attīstības projek-
tus. Piemēram, pēdējo gadu 
laikā viņas vadībā īstenots 
ERAF projekts “Infrastruktū-
ras un medicīnas tehnoloģiju 
atjaunošana Cēsu klīnikā un 

medicīnas tehnoloģiju iegāde 
Vidzemes slimnīcā, kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpoju-
mu nodrošināšanai Vidzemē”, 
projekta Nr. 9.3.2.0/18/I/019 
un “Cēsu klīnikas diagnosti-
kas korpusa energoefektivitā-
tes uzlabošana”, projekta Nr. 
4.2.2.0/20/I/015. 

Savukārt šī gada 27. martā 
ekspluatācijā tika nodotas 
augstas gatavības projekta ie-
tvaros pārbūvētās 1.–3. stāva 
ārstniecības korpusa telpas: 
rehabilitācijas nodaļa, ambula-
torie kabineti, ķirurģijas nodaļa 
un bērnu ambulatorie kabineti 
ar uzgaidāmo telpu. Šis pro-
jekts realizēts kopā ar Cēsu 
novada pašvaldību, izmantojot 
VARAM finansējumu. 

Galvenā medicīnas māsa 
pati teic, ka attīstības projekti ir 
viņas papildu darbs, caur kuru 
viņa saņem lielu gandarījumu, 
jo katram projektam ir kon-
krēts sākums un nobeigums ar 
taustāmu rezultātu – pārvei-
dotu un labiekārtotu vidi, kurā 
varam mūsdienīgi ārstēt un 
aprūpēt pacientus.

Novērtēts Jaunpiebalgas 
ģimenes ārstes veikums

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Maijā Rīgas pilī Valsts pre-
zidents Egils Levits sveica 
akcijas “Meklējam labu 
ģimenes ārstu” laureātus – 
ģimenes ārstus un ģimenes 
ārsta māsu.

Akcijas atbalstītāja “Ve-
selības centrs 4” nominācijā 
“Rūdolfa Skaidrā prēmija jau-
najam lauku ģimenes ārstam” 
par laureāti kļuva Jaunpie-
balgas ģimenes ārste Evita 
Pundure.

Evita Jaunpiebalgas dokto-
rātā strādā jau piecus gadus, 
2018. gadā darbu uzsāka kā 
praktikante. 

No sirds sveicam ar iegūto 
nomināciju un darba novērtē-
jumu! 

Izdevniecības “Dienas 
žurnāli” izdevuma “Veselī-
ba” rīkotā akcija “Meklējam 
labu ģimenes ārstu” šogad 

tiek aizvadīta jau 10. reizi. No 
šī gada februāra līdz aprīlim 
Latvijas iedzīvotāji bija aici-
nāti balsot un iesūtīt vēstules, 
savus pieredzes stāstus par 

veselības jomas pārstāvjiem – 
ģimenes ārstiem un ģimenes 
ārstu māsām –, kuri savu 
darbu dara profesionāli, ir paš-
aizliedzīgi, iejūtīgi un atsaucīgi.

Attēlā: “Rūdolfa Skaidrā prēmija jaunajam lauku ģimenes 
ārstam” saņēma Jaunpiebalgas daktere Evita Pundure.  
Foto no www.president.lv arhīva.

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD) informē, ka Cēsu 
novada Veselavas pagastā 
Bērziņu dīķī mītošajā ķīru kolo-
nijā ir konstatēta putnu gripa.

Pēc PVD un Slimību pro-
filakses un kontroles centra 
(SPKC) ieteikuma Cēsu 
novada pašvaldība aicina dīķi 
neapmeklēt, tajā nepeldēties 
un nemakšķerēt. Šobrīd PVD 

veic pastiprinātas pārbaudes 
novada putnu novietnēs, lai 
pārliecinātos par biodrošības 
prasību ievērošanu.

Par citviet atrastiem miru-
šiem savvaļas putniem, īpaši 
ūdensputniem, var ziņot, 
zvanot uz PVD uzticības 
tālruni – automātisko atbildē-
tāju – 67027402 vai informējot 
PVD Ziemeļvidzemes pārvaldi.

Lai neapdraudētu savu ve-
selību un nepieļautu slimības 
tālāku izplatību, PVD aicina 
nekādā gadījumā neaiztikt 
mirušus vai slimus putnus, 
nenest slimus un novārgušus 
putnus mājās, uz dzīvnieku 
patversmēm vai veterinārajām 
klīnikām, jo tādējādi var tikt 
veicināta slimības izplatība.

Veselavā ķīriem konstatēta 
putnu gripa

VESELAVAS
pagasts



8 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

BĒRNI, JAUNIEŠI
Jaunieši sadarbosies un ģenerēs 
idejas

Šajā vasarā septiņās jau-
niešu līdzdalības darbnīcās 
un kopīgā saliedēšanās pasā-
kumā tiksies jaunieši no visa 
Cēsu novada. Aktivitātes no-
risināsies projektā “Iesaisties, 
sadarbojies un Lauz robežas!”, 
ko sadarbībā ar Cēsu novada 
jauniešu centriem un apvie-
nību pārvaldēm īsteno bied-
rība “Youth For City-City For 
Youth”.

“Lauzt robežas” ir saliedē-
šanās pasākums jauniešiem, 
kas aizsākās Pārgaujas apvie-
nībā. Šogad tas norisināsies 
sesto reizi, savukārt otro reizi 
pulcēs jauniešus no visa plašā 
Cēsu novada.

Projekta centrālais temats 
ir līdzdalība, un tā īstenotāji to 
raksturo šādi: “Lai gan robežas 
ir ļoti dažādas – tādas, kas 
kartē atdala teritorijas, tādas, 

ko paši uzceļam vai iezīmējam 
savā prātā, vai tādas, ko rada 
dažādi šķēršļi, piemēram, ve-
selība, sabiedrības spiediens, 
ekonomiskie vai ģeogrāfiskie 
šķēršļi, neviena no tām nav 
par platu vai augstu, lai kavētu 
iesaistīties, īstenot savus 
mērķus, pilnveidot savu per-
sonību, kā arī izteikt savu vie-
dokli un spēt ietekmēt lēmumu 
pieņemšanas procesus un pār-
stāvēt savas intereses. Sadar-
bojoties, atrodot savus domu-
biedrus, esot daļai no kādas 
organizācijas un kopā ar līdzīgi 
domājošiem, viss ir iespējams.”

Lai aktualizētu līdzdalības 
tematu vietējās kopienas kon-
tekstā, visā novadā norisinā-
sies jauniešu līdzdalības darb-
nīcas.

Savukārt projekta noslēgu-
mā, 25. un 26. jūlijā, notiks Cēsu 

novada jauniešu saliedēšanās 
pasākums, kas sniegs iespēju 
tā dalībniekiem savstarpēji 
socializēties, gūt informāciju 
par līdzdalības iespējām, kā arī 
ģenerēt idejas nākotnes sa-
darbībām.

Seko līdzi projekta ak-
tuālajai informācijai Face-
book un Instagram profilā  
@cesis_jauniesiem un apvienī-
bu pārvalžu, kā arī to jauniešu 
centru komunikācijas kanālos.

Projekts “Iesaisties, sadar-
bojies un Lauz robežas!” īste-
nots ar Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023.–
2025. gadam valsts budžeta 
finansējumu.

Pūčulēni 
bibliotēkā

VECPIEBALGAS
pagasts

“Grāmatu starts” Vecpiebal-
gas bibliotēkā mazajiem lasī-
tājiem tika dots maija sākumā. 
Pirmajā Pūčulēnu skolas no-
darbībā bērniem bija iespēja 
iepazīties ar bibliotēku, klausī-
ties, skatīties un līdzdarboties 
A. Kronenberga pasakas “Pieci 
kaķi” spēlē kopā ar Lāsmu Vas-
mani-Mašinu. 

Bērni ar lielu interesi aplū-
koja skaņu grāmatas. Noslēgu-
mā katrs no mazajiem lasītā-
jiem tika pie Pūčulēna grāmatu 

somas, ar kuru nākamreiz 
doties uz bibliotēku. 

“Grāmatu starts”, kas tiek 
īstenots sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbal-
sta biedrību, ir lasīšanas vei-
cināšanas projekts 3–4 gadus 
veciem bērniem. Projekts 
uzrunā un iesaista lasīšanā 
ģimenes, rūpējas par pirms-
skolas vecuma bērnu lasīt-
prieku, piedāvā izglītojošas, 
radošas un attīstošas nodarbī-
bas bibliotēkās.

Izteiksmīgās runas 
konkurss mazajiem LĪGATNE

Maijā Līgatnē, radoša-
jā kvartālā “Zeit”, norisinājās 
pirmsskolas vecuma bērnu 
izteiksmīgās runas konkurss 
“Pūcīte”. Konkurss šogad 
notika jau septīto reizi, un tajā 
piedalījās 25 audzēkņi no Cēsu 
novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm.

Konkursā par izteiksmīgā-
kās runas pratēju atzīts Gints 
Gustavs Nagainis no Skujenes 

pamatskolas pirmsskolas. Otro 
vietu izpelnījās Vigo Ērglis no 
Vecpiebalgas vidusskolas PII 
“Mazputniņš”, savukārt trešo – 
Amanda Kalniņa no Skujenes 
pamatskolas PII.

Līgatnes apvienības pār-
valde pateicas konkursa gal-
venajam atbalstītājam – ra-
došajam kvartālam “Zeit” –, 
kas laipni uzņēma konkursa 
dalībniekus savās telpās un 

nodrošināja papildus balvas 
konkursa pirmo vietu iegu-
vējiem – dāvanu kartes Tīklu 
parka apmeklējumam. Pār-
valde pateicas arī Ģimenes 
zobārstniecībai un Valmieras 
Veselības centram par veicinā-
šanas balvām.

Paldies gan vecākiem, gan 
pedagogiem par ieguldīto 
darbu audzēkņu sagatavošanā 
konkursam!

Ar prieku varam paziņot, 
ka par tradīciju kļuvušas Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des rīkotās dienas nometnes 
vasarā, kas ieguvušas lielu 
bērnu un jauniešu atsaucību.

Vecpiebalgā nometne 
notiks no 12. līdz 16. jūnijam. 
Tā būs lieliska iespēja pavadīt 
vasaru aktīvi, spēlējot spēles 
un radoši darbojoties.

Nometnes mērķis ir 

sapulcināt un saliedēt Vecpie-
balgas apvienības pārvaldes 
bērnus un veicināt aktīvu un 
lietderīgu brīvā laika pavadī-
šanu. 

Ar neformālās izglītības 
metodēm brīvā gaisotnē vei-
dosies ciešākas saites un 
draudzība starp Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes piecu 
pagastu bērniem.

Darbošanās notiks brīvā 

dabā, jauniešu centra “Balgas 
Strops” telpās, kā arī paredzēti 
izbraukumi un pārgājiens. Caur 
komandas spēlēm un dažādu 
prasmju izkopšanu bērni mā-
cīsies sasvstarpēju cieņu un 
saudzīgu attieksmi pret dabu, 
kā arī apgūs jaunas prasmes 
dažādās radošajās darbnīcās. 

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes Jaunatnes lietu 
nodaļa parūpēsies, lai jūsu 

atvasēm šī būtu neaizmirsta-
ma un aktīva vasaras nedēļa.

Pieteikšanās līdz 7. 
jūnijam, aizpildot anketu  
https://ej.uz/atklajvasaruaktivi. Lai 
pieteiktos, bērnam vai jau-
nietim jābūt deklarētam Cēsu 
novada Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes teritorijā. 
Nometne paredzēta bērniem 
vecumā no 8 līdz 13 gadiem. 

Apstiprinājums par dalību 

tiks nosūtīts uz likumiskā pār-
stāvja e-pastu, ietverot infor-
māciju par dienas nometnes 
plānu, saistošajiem jautāju-
miem, noteikumiem pēc pie-
teikšanās noslēguma 8. jūnijā. 

Augustā dienas nometne 
notiks Dzērbenē. 

Organizē Cēsu novada Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des Jaunatnes lietu nodaļa. 

Bērnu aktivitāšu nedēļa Vecpiebalgā VECPIEBALGAS 
apvienība



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 9

IZGLĪTĪBA, VIDE

Cēsu 1. pamatskola
08.06. plkst. 17.00
Cēsu 2. pamatskola
22.06. plkst. 12.00 un plkst. 
14.00
Cēsu Bērzaines pamatsko-
la – attīstības centrs
15.06. plkst. 16.00
Rāmuļu pamatskola
09.06. plkst. 17.00
Amatas pamatskola
22.06. plkst. 15.00
Zaubes pamatskola
16.06. plkst. 16.00
Skujenes pamatskola
16.06. plkst. 18.00
Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskola
10.06. plkst. 15.00
Liepas pamatskola
16.06. plkst. 15.00
Straupes pamatskola
22.06. plkst. 18.00
Dzērbenes vispārizglītojošā 
un mūzikas pamatskola
9. klasei 22.06. plkst. 18.00
Stalbes pamatskola
22.06. plkst. 16.00
Spāres pamatskola
01.06. plkst. 15.00

Aleksandra Bieziņa Raisku-
ma pamatskola
15.06. plkst. 13.00
Cēsu Pilsētas vidusskola
9. klasei 21.06. plkst. 16.00
12. klasei 22.06. plkst.16.00
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzija
9. klasei 21.06. plkst. 15.00 un 
plkst. 18.00
12. klasei 30.06. plkst. 16.00
Cēsu Valsts ģimnāzija
9. klasei 15.06. plkst. 18.00
12. klasei 29.06. plkst. 18.00
Jaunpiebalgas vidusskola
9. klasei 10.06. plkst. 18.00
12. klasei 17.06. plkst. 18.00
Jauno Līderu vidusskola
9. klasei 22.06. plkst. 18.00
12. klasei 14.07. plkst.18.00
Priekuļu vidusskola
9.a klasei 22.06. plkst. 13.00 
9.b klasei 22.06. plkst. 15.30 
12. klasei 22.06. plkst. 18.00
Vecpiebalgas vidusskola
9. klasei 22.06. plkst. 16.00
12. klasei 15.07. plkst. 18.00
Cēsu pilsētas Sporta skola
02.06. plkst. 17.00

Izlaidumi Cēsu novadā 
jūnijā un jūlijā

Maijā Zaubes pamatskolā 
viesojās skolas bijušie absol-
venti un uzaicinātie viesi, lai 
dalītos savā mācību, darba un 
uzņēmumu veidošanas piere-
dzē. 

Skolēniem bija iespēja ie-
pazīties ar Mārtiņu Legzdiņu, 
kurš strādā par koku uzmērī-
tāju, masieri Līnu Legzdiņu un 
uzņēmuma “ManiDarbiņi_S” 
īpašnieci Sanitu Grinbergu, 

kura gatavo un šuj bērnu mī-
ļumlietiņas un rotaļlietas. 

Vēl skolēniem ir plānota tik-
šanās ar individuālā uzņēmu-
ma SIA “Leobella” īpašnieci un 
vadītāju Vitu Grinbergu, kura 
ražo “Faba” veselīgos saldu-
mus, un riteņbraucēju, velo-
sipēdu un dzīvesstila veikala 
“Shop Brūklene” saimnieku 
Tomu Alsbergu.

Skolēni tiekas 
ar uzņēmējiem

ZAUBES 
pagasts

ZAUBES 
pagasts

Šajā mācību gadā Zaubes 
pamatskola uzsāka dalību 
Erasmus+ projektā “Mīti un 
mēs”. Tas nozīmē kopīgu dar-
bošanos divu gadu garumā ar 
vēl divām skolām no Francijas 
un Grieķijas. 

Projekta darbības galvenie 
virzieni ir izzināt daļu no mūsu 
un citām kultūrām, atklājot 
mītus trīs dažādas valstīs, at-
tīstīt angļu valodas prasmes 
un kritisko domāšanu skolē-
niem, kā arī sekmēt piederību 
Eiropai. 

Projektā iesaistās bērni 
vecumā no 11 līdz 14 gadiem, 
veicot projekta pieteikumā ie-
plānotās aktivitātes. Pirmais 

projekta posms “Mīti un 
māksla” norisinājās no 9. līdz 
13. maijam Zaubes pamatsko-
lā. No māla, papīra un kartona 
radīti franču un latviešu mītis-
kie tēli. 

Zaubes pamatskolas 
skolēni atzīst, ka projekts ir 
devis iespēju iegūt draugus 
no citas valsts, pielietot praksē 
savas angļu valodas zināša-
nas, komunicēt un sadarboties 
vienam ar otru, iepazīt citas 
valsts kultūru un tradīcijas.

Projekts ilgst no 2022. gada 
novembra līdz 2024. gada 
aprīlim.

Zaubes skolēni 
apgūst mītus

Piesaki konkursam skaistāko 
dārzu!

Lai apzinātu Cēsu novada 
skaistākos dārzus un sakop-
tākos īpašumus, aicinām no 
1. jūnija līdz 1. jūlijam pieteikt 
novada izteiksmīgākās un sa-
koptākās teritorijas konkur-
sam “Skaistākais Cēsu novada 
dārzs un sakoptākā teritorija”.

Dalībai konkursā iespējams 
pieteikt ikvienu Cēsu novada 
dārzu, lauku sētu, daudzdzī-
vokļu māju pagalmu, pašvaldī-
bas iestādi, skolu, skvēru, parka 
vai uzņēmuma teritoriju, gaisa 
dārzu, kā arī labiekārtojuma 

elementus, piemēram, augu 
kastes.

Pieteikumus konkursam 
var iesniegt gan fiziskas, gan 
juridiskas personas Valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu 
apkalpošanas centros, kā arī 
sūtot pieteikumu uz e-pasta 
adresi dome@cesunovads.
lv. Pieteikumā nepieciešams 
norādīt objekta adresi, īpaš-
nieku, kontakttālruni, kā arī 
pieteicēja vārdu, uzvārdu vai 
uzņēmuma nosaukumu un 
kontakttālruni.

Saņemto pieteikumu ap-
kopošanas un izvērtēšanas 
termiņš ir 31. augusts.

Konkursa pirmās vietas ie-
guvēji saņems īpaša dizaina 
apbalvojuma plāksni, kā arī 
godalgoto vietu ieguvēji katrā 
kategorijā tiks apbalvoti ar 
dāvanu kartēm. Konkursa no-
minācijas “Vērīgākais skatītājs” 
ieguvējs tiks apbalvots ar atzi-
nības rakstu.

Vecpiebalgā vērtēs 
sakoptākās sētas

VECPIEBALGAS 
apvienība

Vecpiebalgā, turpinot 
ierasto tradīciju, arī šovasar 
apvienības pārvaldes pagastos 
apzināsim sakoptākās privāt-
mājas, lauku saimniecības, uz-
ņēmumus, krāšņākos balkonus 
un pašvaldības iestādes. 

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes konkursa “Sakop-
tākā sēta” mērķis ir nemai-
nīgs – ieinteresēt iedzīvotā-
jus labiekārtot un sakopt sev 
piederošos īpašumus, veici-
nāt videi draudzīgu īpašumu 

apsaimniekošanu un populari-
zēt sakoptākos īpašumus gan 
novadā, gan ārpus tā. 

Pieteikumi konkursam ie-
sniedzami no 10. līdz 25. jūlijam:

 � Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvaldē Alauksta ielā 4, 
Vecpiebalgā, Vecpiebalgas 
pagastā;

 � Dzērbenes, Inešu, Kaives, 
Taurenes pagastu valsts un 
pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros;

 � sūtot uz e-pasta adresi 

vecpiebalga@cesunovads.lv.
Konkursa nolikums paredz, 

ka izvirzīšana konkursam jā-
saskaņo ar īpašnieku vai ap-
saimniekotāju. Informācija par 
konkursu skatāma Vecpiebal-
gas apvienības pārvaldes mā-
jaslapā vecpiebalga.lv.

Visus pagājušā gada kon-
kursa dalībniekus šovasar ai-
cināsim ekskursijā uz Latgales 
skaistajiem dārziem.

Aicina literārā 
Kaķupītes dabas taka!

VAIVES 
pagasts

Vaives pagastā īstenots 
kārtējais LEADER projekts – 
“Kaķupītes dabas takas labie-
kārtošanas 2. posms”. Projekta 
gaitā dabas takas sākumpos-
mā izbūvēts cietā seguma 
virsmas autostāvlaukums 500 
m² platībā, kurā uzstādīta arī 
velo novietne ar nojumi, velo 
remontu stacija. Savukārt 
atpūtas vietā ierīkota uguns-
kura vieta. 

Ar projekta palīdzību lite-
rārās Kaķupītes dabas takas 
apmeklētājiem nodrošināta 
augstākas kvalitātes infra-
struktūra, tādējādi veicinot 
daiļdarbu lasīšanas kultūru un 
lauku teritorijas pievilcību. 

Projekts norisinājās Cēsu 
rajona lauku partnerības “Lat-
vijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam” 
apakšpasākuma “Darbības īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātes “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatī-
vas” gaitā. Projekta kopējās 
izmaksas  19 734,04 EUR, no 
kurām ELFLA finansējums ir  
17 760,64 EUR.

Kaķupītes dabas taku iz-
veidoja 2021. gada pavasarī, 
investējot ELFLA, LEADER 
un pašvaldības finansējumu, 
uzstādot āra bibliotēkas skapi 
brīvai grāmatu apmaiņai un 

izvietojot Artūra Baloža dari-
nāto masīvkoka pasaku tēlu 
skulptūru ansambli. Apmeklē-
tāju ērtībai atpūtas vietā no-
vietoti divi guļbaļķu galdi ar 
soliem un jumtiņu, kā arī atjau-
nota sausā āra tualete. Izvieto-
tas takas informatīvās norādes 
zīmes, informatīvie stendi ar 
QR kodiem. Nolasot mobilajās 
ierīcēs QR kodu, takas viesiem 
pieejami padziļināti vēsturiskie 
fakti par Kaķukrogu, Kaķupītes 
caurteku un latviešu tautas 
pasakas gan latviešu, gan 
angļu valodā.

Kaķupītes dabas taka ir 

dabīgas zemsedzes, vidējas 
grūtības lokveida dabas taka 
800 m garumā. Takas sākums 
ir pie Kaķukroga. Tā virzās 
gar Kaķupītes labo krastu uz 
Kaķupītes atpūtas vietu, caur 
dabīgo pļavu nonākot atpakaļ 
Kaķukrogā.

Vēršam uzmanību, ka taka 
ved caur lapu koku mežu, 
kuros mēdz būt ērces, tāpēc, 
lai atpūta dabā būtu baudāma 
un droša, aicinām apmeklētā-
jus nodrošināties ar pretinsek-
tu aizsarglīdzekļiem!



10 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

TŪRISMS

Aprīlī noslēgušies laukuma 
labiekārtošanas darbi pie 
Ieriķu stacijas, kur uzstādīts 
virtuālās realitātes binoklis 
“Cēsu kaujas”. Izmantojot ceļa 
būves seguma materiālu, iz-
veidots vienlīmeņa segums, 
un uzstādīti divi jauni soliņi ar 
atzveltni.

Līdz ar labiekārtošanas 
darbiem noslēdzies projekts 
“Militārais mantojums”, kura 
gaitā pie Ieriķu dzelzceļa sta-
cijas izveidots Cēsu kaujām 
veltīts tūrisma objekts – vir-
tuālās realitātes binoklis. Tā 
ir iespēja ikvienam, izman-
tojot mūsdienu tehnoloģijas, 
uzzināt stāstu par Cēsu kauju 
pirmo posmu pie tilta pār 
Amatu. 

Piecu minūšu garo stāstu 
binoklī var aplūkot katru 

dienu bez maksas. Cēsu kauju 
atceres diena, 22. jūnijs, ir pie-
mērots laiks, kad iepazīt Cēsu 
kauju notikumus. 

Objekts tapis “Latvijas 
un Igaunijas kopīgā Militārā 
Mantojuma tūrisma produkts 
(EST-LAT156)” projekta īste-
nošanas gaitā ar Cēsu novada 
pašvaldības un Eiropas Savie-
nības Strukturālo un investīciju 
fondu mērķa “Eiropas terito-
riālā sadarbība” Igaunijas–Lat-
vijas pārrobežu sadarbības 
programmas finansējumu.

Lai par Cēsu kaujām uz-
zinātu vairāk, “Militārā man-
tojuma” tūrisma projekta 
gaitā izstrādāts arī divu dienu 
tūrisma maršruts “Pa Cēsu 
kauju pēdām”. Ar to var ie-
pazīties projekta mājaslapā  
militaryheritagetourism.info.

Labiekārtots 
tūrisma objekts 
pie Ieriķu stacijas

DRABEŠU 
pagasts

Vēstures stundas 
iedvesmai

Jaunpiebalgas novadpēt-
niecības muzejs izveidots 
1977. gadā. Sākotnēji skolotājs 
Pēteris Knāķis vāca senos pie-
baldzēnu sadzīves priekšme-
tus, kas nereti tika vienkārši 
izmesti, un apkopoja novada 
izglītības vēstures liecības. 
Tagad muzejā skatāma apjo-
mīga un informatīvi  bagāta 
ekspozīcija, kas fotogrāfijās, 
dokumentos un priekšmetos 
atspoguļo kultūras, izglītības, 
uzņēmējdarbības un saviesī-
gās dzīves norises Jaunpiebal-
gā gadsimtu griezumā.

Plaši atainota skolu vēsture, 
jo, kā atzīst muzeja vadītāja 
Vēsma Johansone, te strā-
dājuši izcili skolotāji. Plaši 
pārstāvēta amatniecība, jo ar 

lauksaimniecību Piebalgas lie-
sajos pauguros uzturēt ģimeni 
un izskolot bērnus nevarēja. 
Daudzi pievērsās amatniecībai 
un kļuva par izciliem audē-
jiem, segliniekiem, koka darbu 
meistariem, kuru darinājumus 
pārdeva ne vien tuvējā ap-
kārtnē, bet arī Rīgā, Pleskavā, 
Pērnavā, Pēterburgā. 

Muzejs ir labi apmeklēts, un, 
lai ceļojums Piebalgas vēsturē 
būtu aizraujošāks, Vēsma 
Johansone rosināja ekskursan-
tus padarboties praktiski. Jau-
najai paaudzei pārsteidzošs 
notikums ir sviesta gatavoša-
na kuļamajā muciņā, ko pēc 
tam var ziest uz rupjmaizes un 
gardu muti notiesāt. Nopietns 
pārbaudījums gan lieliem, gan 

maziem ir rakstīšana ar tinti un 
spalvu. Krietni jāpapūlas, lai uz-
rakstītu kaut dažus vārdus bez 
klekšiem. Interesentu netrūka 
arī nesenajā muzeju naktī. Ap-
meklētāji apguva rakstīšanu ar 
spalvu, pētīja senās fotogrāfi-
jas un gida pavadībā iepazina 
apskates objektus muzeja un 
Jaunpiebalgas vidusskolas ap-
kārtnē.

Novadpētniecības muzejā 
notiek tematiskas stundas 
skolēniem, jo kultūrvēstu-
riskām tradīcijām bagātajā 
Jaunpiebalgā pamācošu, ie-
dvesmojošu, jautru un arī dra-
matisku stāstu iz vēstures, ko 
jaunajai paaudzei likt aiz auss, 
netrūkst...

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Attēlā: Jaunpiebalgas muzeja vadītāja Vēsma Johansone apmeklētājas ne vien iepazīstina 
ar senajiem sadzīves priekšmetiem, bet arī parāda, kā tie darbojas.  
Foto Aivars Akmentiņš.

Aktīvie Skujenes 
tūrisma uzņēmēji

SKUJENES 
pagasts

Maija pirmajā pusē Cēsu 
novada tūrisma attīstības 
aģentūras pārstāvji devās uz 
Skujeni, lai iepazītos ar tās 
tūrisma piedāvājumu un cilvē-
kiem, kas to nodrošina. Par ie-
pazīšanas tūri Skujenē vadību 
uzņēmās iedvesmojošā Signe 
Šlosberga, saimniecības “Gusts 
Apinis” saimniece un Skujenes 
kopienas līdere. 

Pirmais objekts – Lailas 
un Guntara Zeiļu izveido-
tais Skujenes Krāmu un seno 
lietu muzejs. Dažādo sen-
lietu vākšana un krāšana ir 
viņu ģimenes kopīgais hobijs, 
kas turpinās jau sešus gadus. 
Muzeja ekspozīcija nav 
pirkta, visi eksponāti ir nodoti 
muzejam glabāšanā vai dā-
vināti, un to krājums ar katru 

gadu turpina augt. 
Vizītes laikā tika apmeklēts 

Skujenes pilskalns un tur to-
pošais veikaliņš “Simts dāvanu 
etīdes”. Pilskalna saimniece 
Sandra Straupe uzsver, ka tas 
tiek attīstīts kā vieta brīvdabas 
pasākumiem, tūristu atpūtai 
un kopā sanākšanai. Skujenes 
pilskalnā vēl joprojām ir iespē-
jams apskatīt Skujenes pils 
mūra fragmentus. 

Zemnieku saimniecība 
“Indrāni” un tās sirds Liene 
Margeviča ļāva ielūkoties 
želejas konfekšu ražošanas 
telpās. Kā izrādās, te top ne 
tikai našķi, bet arī pašu rokām 
darinātas rotas un dekori, un 
tiek sniegti pat skaistumkop-
šanas pakalpojumi. Ne velti 
pati Liene un viņas ģimene 

sauc “Indrānus” par patstāvīgu 
pilsētiņu – Cukurpilsētiņu.

Dienas noslēgumā Signe 
Šlosberga uzņēma savā pasaku 
namiņā, cienājot ar Skujenē 
audzēto šitake sēņu zupu. 
Vizītes laikā tika diskutēts par 
turpmāko aģentūras, Skujenes 
kopienas un uzņēmēju sa-
darbības modeli. Aktualizēta 
ziemas tūrisma stratēģijas ne-
pieciešamība un Skujenes kā 
galamērķa potenciāls sniegt 
tūrisma pakalpojumus arī šajā 
sezonā. Skujene ir pārsteigu-
mu pilna, un tās apmeklējums 
ir katra nobraukta metra vērts. 
Sakām lielu paldies Skujenei 
par viesmīlīgo un pārsteidzošo 
uzņemšanu!

Amatas 
apvienībā 
kultūrvēsturiski 
projekti

AMATAS 
apvienība

Amatas apvienības pārval-
de 2023. gada sākumā Cēsu 
rajona lauku partnerībā iesnie-
dza projekta pieteikumus – 
“Informatīvo stendu izvieto-
šana pie M. Vanagas muzeja” 
un “Āra mūzikas instrumentu 
uzstādīšana Nītaures parkā”. 
2023. gada maijā ir saņemti 
Lauku atbalsta dienesta 
lēmumi par šo projektu apstip-
rināšanu.

LEADER projekta “Infor-
matīvo stendu izvietošana pie 
M. Vanagas muzeja” (projekta 
Nr. 23-09-AL18-A019.2202-
000002) īstenošanas gaitā 
pie Melānijas Vanagas muzeja 
izvietos informācijas stendus, 
kas apmeklētājus informēs 
par muzeju un M. Vanagas 
darbiem, Amatas māju stās-
tiem un M. Vanagas veikto 

Amatas upes izpēti. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
6 864,57 EUR, t. sk. publiskais 
finansējums 6 178,11 EUR.

LEADER projekta “Āra 
mūzikas instrumentu uzstādī-
šana Nītaures parkā” (projekta 
Nr. 23-09-AL18-A019.2201-
000003) īstenošanas gaitā 
Nītaures muižas parkā pie 
skolas tiks uzstādīti dažādi 
āra mūzikas instrumenti. Pro-
jekta attiecināmās izmaksas 
11 112,79 EUR, t. sk. publiskais 
finansējums 10 001,51 EUR. 

Projektu īstenošana sāksies 
šovasar, un tie noslēgsies šī 
gada septembrī. 

Amatas apvienības pārval-
de LEADER projektus realizēs 
ar Lauku atbalsta dienesta un 
Cēsu rajona lauku partnerības 
atbalstu.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 11

VĒSTURE
“Saulrietos” top 
“Dvēseļu mežs”

VECPIEBALGAS
pagasts

Pērnā gada vasara atnāca 
ar lielu vētru Vecpiebalgā, 
Kārļa Skalbes “Saulrietos”, kā 
rezultātā  nopostīts egļu mežs 
un radīti bojājumi muzejam.

Lai atjaunotu mežu, pirmie 
koki iestādīti ar Piebalgas 
muzeju kolēģu palīdzību. Stādi 
uz “Saulrietiem” vesti no Annas 
Ludiņas Mākslinieku dārza, kur 
kokus stādījuši daudzi Latvijas 
mākslinieki. 

Iedvesmojoties no Kārļa 
Skalbes pārliecības, ka katram 
kokam ir dvēsele, notika koku 
stādīšanas talka, lai taptu 

latviešu dvēseļu mežs, kur 
nākt jebkurā gadalaikā ieelpot 
Latviju, lasīt dzejas un pasakas 
un klausīties koku lūgšanas. 
Nosaukums mežam radies pēc 
Kārļa Skalbes pasakas ar tādu 
pašu nosaukumu – “Dvēseļu 
mežs”.

Dvēseļu meža stādīšanā 
maija vidū piedalījās aptuve-
ni 150 cilvēki, kopā iestādot 
vairāk nekā 300 kokus – egles, 
bērzus, ozolus, liepas, kasta-
ņus un arī košumkrūmus. 

Piebalgas muzeju apvie-
nības “Orisāre” vadītāja Līva 

Grudule stāsta: “Esam patiesi 
gandarīti par cilvēku atsaucību. 
13. maija pēcpusdienā līdz pat 
tumsai bija cilvēki, kuriem tuva 
Kārļa Skalbes pasaule. Cilvēki 
nāca, stādīja, baudīja mieru, 
un pēdējos stādiņus – maijro-
zītes – kāda “Saulrietu” cienī-
tāja iestādīja, saulei rietot. Ar 
šo jau nekas nebeidzas. Katrs, 
kurš jūt vēlmi iestādīt savu 
kociņu, aicināts sazināties ar K. 
Skalbes muzeja “Saulrieti” dar-
biniekiem un tad nākt iestādīt 
savas dvēseles koku.”

Attēlā: Vētras nopostītā “Saulrietu” meža vietā jau iestādīti vairāk nekā 300 koki. Foto 
Aivis Šulcs.

“Kalāčos” rosīga jaunā 
sezona
Baiba Roze,
muzejpedagoģe E. Vei-
denbauma memoriālajā 
muzejā “Kalāči”

Katru gadu muzejs sezonu 
atklāj Veidenbauma mīļākajā 
mēnesī – maijā, kad dabā viss 
plaukst un zaļo. Arī muzejā 
dzīve kūsā – skolēnu grupas, 
darba kolektīvi, nozares profe-
sionāļi satiekas ar Veidenbau-
mu, atklāj jauno ekspozīciju 
“Vairāk gaismas!”

 � Muzeju nakts “Kalāčos”
Muzeju nakts pulcēja ap 

200 apmeklētāju, kuri baudīja 
“Kalāču” ainavu vakaru, nakti 
un gaismu mākslinieka Edija 
Kopļarova radītajās noska-
ņās. Muzeju nakts bija viena 
no tām īpašajām reizēm, kad 
bija iespējams baudīt eks-
pozīcijas “Vairāk gaismas!” 
kuratores Ingas Surguntes 
vadītas ekskursijas. Ieraudzīt 
E. Veidenbaumu jauniešu 
acīm varēja RISEBA studen-
tu pēc A. Jundzes romāna 
motīviem veidotajās īsfilmās 

un Rīgas Mākslas un mediju 
tehnikuma audzēkņu radītajā 
“E. Veidenbauma dzejas ilus-
trāciju izstādē”. Par sirsnīgu 
kopā dziedāšanu un gardu 
tēju rūpējās muzikants Edgars 
Ķīsis, skaistu koncertu apmek-
lētājiem dāvināja dziesminiece 
Helēna Kozlova.

 � Sarunas par mentālās 
veselības stiprināšanu

18. maijā pasākumā “Trakās 
vakariņas” tikās Cēsu novada 
kultūras, sociālo un medicīnas 
jomu speciālisti, lai iepazītos 
un apzinātu, kā katrā jomā 
strādā un var strādāt ar lab-
būtības un mentālās veselības 
stiprināšanu, un kopā ģene-
rētu jaunas idejas, veidotu 
sadarbības modeļus ar mērķi 
radīt jaunus pasākumus un 
projektus labbūtības uzlabo-
šanai. Pasākuma gaitā dalīb-
niekiem bija iespēja iepazīties 
ar projektu “Vairāk gaismas!”, 
muzeja jaunajiem darbības 
virzieniem, projektā tapuša-
jām muzejpedagoģiskajām 

programmām, lai parūpē-
tos un pabūtu ar sevi. Tāpat 
bija iespēja piedalīties Mārča 
Palsiņa vadītajā skaņu medi-
tācijā un baudīt gardas vaka-
riņas, ko sarūpēja kafejnīca 
– sociālais uzņēmums “Pieturi 
Liepā”. Pasākuma galvenais 
notikums bija Edgara Plētiena 
vadīta diskusija – ideju radī-
šanas darbnīca –, kuras laikā 
dalībniekiem bija iespēja no-
formulēt, kā tieši viņu nozarē, 
iestādē jau tiek strādāts un 
varētu strādāt ar labbūtības un 
mentālās veselības stiprināša-
nu, iepazīties savā starpā un 
kopā ģenerēt idejas, kā Cēsu 
novadā dažādu jomu speciā-
listi var sadarboties, lai radītu 
jaunus pasākumus, piedāvāju-
mus un pakalpojumus, kas pa-
līdzētu cilvēkiem justies labāk, 
būt veselākiem, laimīgākiem.

 � Tradicionālā Eduarda 
diena

Maija pēdējā svētdie-
nā notika jau tradicionālā 
Eduarda diena. Šogad tos, 

LIEPAS 
pagasts

Priecīgs brīdis 
kapos

CĒSIS

Maija nogalē Vācu kapos 
atklāta un iesvētīta piemiņas 
plāksne pirmajam profesio-
nālajam latviešu fotogrāfam, 
kurš strādāja Cēsīs, – Kārlim 
Andersonam (1844–1912). 
Plāksni pēc savas iniciatīvas 
un par saviem līdzekļiem uz-
stādīja pazīstamais fotogrāfs 
un aizrautīgs foto vēsturnieks 
Pēteris Korsaks. 

Kārlis Andersons bija daudz- 
pusīga personība, un viņa vei-
kumam ir milzu nozīme Cēsu 
vizuālās vēstures saglabāša-
nā. Dzimis Dzērbenē, mācī-
jies Jāņa Cimzes vadītājā Vi-
dzemes skolotāju seminārā. 
Deviņpadsmitā gadsimta 70. 
gados bija skolas direktors, 
kordiriģents Kocēnos. Fotogrā-
fa amatu apguva Minhenē un 
1880. gadā sāka savu darbību 
Cēsīs.

Piemiņas plāksni iesvētīja 
Cēsu Sv. Jāņa evaņģēliski lute-
riskās draudzes mācītājs Didzis 
Kreicbergs. Uzrunājot klāt-
esošos, Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis pateicās Pēterim 
Korsakam par šo iniciatīvu un 
norādīja uz kādu paradoksu: 
“Šoreiz esam sapulcējušies 

kapos uz priecīgu brīdi, lai go-
dinātu vēl vienu izcilu cēsnie-
ku, sava laika novatoru. Kārļa 
Andersona dzīves gājums 
rāda, ka viņa prāts bija atvērts 
jaunām zināšanām un pārmai-
ņām. Un ar savu darbu viņš 
spēja iedvesmot pārmaiņām 
arī savus līdzgaitniekus!”

Kārlis Andersons atstāja 
bagātu arhīvu. To juku un oku-
pācijas gados saglabāja un 
vēlāk Cēsu muzejam nodeva 
mācītājs Jānis Janelsītis. 
Arhīva pētniece, vēsturniece 
Māra Baķe izcēla Kārļa dzīves-
biedres Natālijas Andersones 
veikumu. Viņa bija viena no 
pirmajām sievietēm uzņēmē-
jām Cēsīs, kura pēc vīra nāves 
spēja nodrošināt fotodarb-
nīcas turpmāko darbību. Dr. 
hist. Tālis Pumpuriņš sniedza 
ieskatu Kārļa Andersona bio-
grāfijā, iezīmējot viņa daudz-
pusību.

Savukārt Pēteris Korsaks 
ieteica Cēsu muzejniekiem likt 
lietā Kārļa Andersona arhīvu 
un izveidot pamatīgu grāmatu 
par Kārļa Andersona darbību 
un atstāto mantojumu. 

kuri bija ieradušies svinēt 
Eduarda vārda dienu, priecē-
ja dzejnieks, prozaiķis Andris 
Akmentiņš un jaunais pianists 
Andrejs Mārtiņš Grīnbergs. 

Paralēli pasākumiem 
“Kalāčos” muzejs aktīvi pieda-
lījās dažādos notikumos ārpus 
muzeja – par pieredzi darbā 
ar jauniešiem tika stāstīts 
“Pusaudžu dienu” pasākumos 
Rīgā un Cēsīs, bet par projektu 
“Vairāk gaismas!” – Dāņu kul-
tūras institūtā, Eiropas dienas 
pasākumā Vaidavas pagasta 
bibliotēkā. 

Trīs lielākie notikumi 
“Kalāčos” šovasar:

 � jūnijā – Sanusī labklājības 
rezidences “Kalāčos”, kurās 
piedalīsies cirka mākslinieks 
Aleksejs Smolovs, starpdis-
ciplinārā māksliniece Leksija 
Ouena, gleznotājs un perfor-
manču mākslinieks Dzjiņbins 
Čens kopā ar Cēsu novada 
jauniešiem;

 � 22. jūnijā – seminārs 
muzeju nozares profesionā-
ļiem;

 � 19. augustā – mūzikas, 
mākslas, literatūras un E. Vei-
denbauma iedvesmots festi-
vāls “Veidenfests”.

Attēlā: Aizrautīgais foto vēsturnieks Pēteris Korsaks, atklā-
jot piemiņas plāksni Kārlim Andersonam, mudināja Cēsu 
muzejniekus pievērsties pētījumam par pirmā profesionālā 
latviešu fotogrāfa darbību. Foto Aivars Akmentiņš.



12 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

SENIORI, VIDE
“Dzīvesprieks” aug AMATAS 

apvienība

Ingrīda Lāce,
biedrības “Dzīvesprieks” 
biedre 

Desmit kopā nākšanas, 
kopā darīšanas gadi. Dzīve-
sprieks gadu no gada ir audzis. 
Ja sākumā bija 13 biedri, tad 
tagad jau 48. Biedrību dibinā-
ja Anita Beikule, pirmā vadī-
tāja bija Dace Āze, un nu jau 
8 gadus visus draudzīgi kopā 
satur Aleksandra Freivalde. 

Biedrības kodols ir kādi 
10–15 seniori, kuri tiekas 
nedēļā pat vairākas reizes 
ne tikai lai parunātos, bet arī 
lai domātu, plānotu, rakstītu 

projektus, darītu. 
Jubilejas balle izdevās lie-

liski! Atslēgas vārdi – prieks, 
humors un sirsnība. Acu 
priekšā vecmāmiņu jeb “Aušu” 
deja ar mazbērniem, skečs, 
Annas Oborenko dzejolis 
(stāsts par dzīvi), mazdēla 
Ulvja Krieviņa dziesmas utt. 
Visu brīnišķi viegli kopā sais-
tīja Jānis Gabrāns un Iveta 
Gabrāne. Koncerta beigās 
visus priecēja Viktors Lapče-
noks. 

Kopā ar mums bija Amatas 
apvienības pārvaldes vadītāja 

Elita Eglīte, Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs, priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Markova 
un draugi no Cēsīm, Nītaures, 
Zaubes, Stalbes, Līgatnes, Liel-
vārdes, Alūksnes.

Desmit gados paveiktais 
apkopots, un tā ir galvu reibi-
noši daudz. Galvenais – prieks 
dzīvot nav zudis. 

Tādēļ, ka pastāv šī biedrība, 
daudziem pensionāriem dzīve 
ir piepildītāka, interesantāka 
un, iespējams, laimīgāka.  

Aicinām Cēsu novada se-
niorus 7. jūnijā plkst. 10.00 
pulcēties pie Stalbes Tautas 
nama, lai piedalītos Senioru 
sporta dienā. Nūjotājiem būs 
iespēja doties nelielā pārgājie-
nā pa tuvējo apkārtni. Stalbes 
pamatskolas sporta laukumā 
kopā ar skolotājām Renāti 
un Līgu būs iespēja iesaistī-
ties sportiskās aktivitātēs pēc 
katra spējām un vēlēšanās.

Pēc aktīvi pavadītas dienas 

būs kopīgs cienasts un dalīb-
nieki saņems balvas.

Sporta diena notiks ar Cēsu 
novada Sociālā dienesta pro-
jektu konkursa finansiālu at-
balstu. 

Pieteikties dalībai sporta 
dienā līdz 5. jūnijam, zvanot uz 
tālr. nr. 29247718 (Grieta).

Dalība bez maksas. 

Senioru sporta 
diena Stalbē

STALBES 
pagasts

“Satiec senioru” 
Amatā 

AMATAS 
apvienība

 “Amatas novada attīstības 
fonds” sociālās jomas projektu 
konkursā saņēma finansējumu 
projekta “Satiec senioru!” īs-
tenošanai. Maijā notika pirmā 
projekta aktivitāte – Līvu bib-
liotēkā tikās Nītaures, Zaubes 
un Amatas seniori, noklausī-
jās uztura speciālistes Daces 
Meijas lekciju un ieteikumus, 
baudīja Inas un Ivo Aizgaļu 
muzikālu sveicienu un dalījās 

pieredzē par senioru organizā-
ciju darbību.

Kā pastāstīja Amatas pār-
valdes vadītāja Elita Eglīte, 
mērķis ir sekmēt aktīvu senioru 
biedrību veidošanos katrā pār-
valdes pagastā, lai arī cilvē-
kiem gados būtu aktīva sociālā 
dzīve, vieta, kur tikties, īstenot 
vietējai sabiedrībai noderīgus 
projektus, labi pavadīt laiku un 
apgūt jaunas prasmes.  

Nītaurieši 
izveido muzeju

NĪTAURES 
pagasts

Muzeju naktī, 13. maijā, 
Nītaures Kultūras namā bija 
iespēja apskatīt pašu nītau-
riešu veidotu izstādi “Radīša-
na”, atklājot, ko nītaurieši prot, 
darina un kolekcionē. 

Tā, piemēram, Dace Eipure 
izrādīja daļu no savas pūcīšu 
kolekcijas, Andris Kuzņecovs 
lepojās ar savu loka šauša-
nas sacensību trofeju kolek-
ciju, Mārtiņš Šteins atrādīja, 
cik daudz pastmarku savulaik 
sakrājis, ar oriģinālkalumiem 
izstādē piedalījās Artūrs 
Purviņš, kā arī bija apskatāmi 
Evijas Vildiņas košie lakati un 
citi nītauriešu darinājumi un 

kolekcijas. 
Nītaurieši ir aizrautīgi kolek-

cionāri un meistarīgi darinātāji, 
jo ar Kultūras nama plašo zāli 
teju vai nepietika, lai atrādītu, 
kas slēpjas katra nītaurieša 
mājas plauktos. 

Izstādi veidoja Jauniešu or-
ganizācija “Nītaureņi” un Dace 
Eipure ar aktīvo komandu.  

Paralēli izstādei “Radīšana” 
bija apskatāma mākslinieka 
Ata Luguza gleznu un kūdras 
skulptūru izstāde “Sievietes 
portrets”. Izstāde būs apskatā-
ma līdz 6. jūnijam. 

Piebalgas tūrismam būt! 
Lai veicinātu tūrismu Pie-

balgā, apzinām interesantas 
lauku saimniecības, kurās tū-
ristiem būtu iespēja redzēt 
tradicionālo saimniekošanu un 
piedalīties lauku saimniecības 
dzīvē. Tāpat apzinām arī spe-
cializētās saimniecības ar savu 
šarmu un modernismu.

Iespējams, varat piedāvāt 
piknika vai telts vietas, varbūt 
ir iespējama nakšņošana svaigi 
pļautā sienā vai siena gubā.

Varbūt jūs lieliski gatavo-
jat, un šīs kulinārās prasmes 
varētu nodot tūristiem, snie-
dzot ēdināšanas pakalpoju-
mus.

Jūsu saimniecībā ir māj-
dzīvnieki? Varbūt eksotiski 
dzīvnieki? Tūristu ģimenes ar 
bērniem par to tikai priecātos! 
Jūsu dīķī tiek audzētas zivis? 
Iespējams, jūs varētu atļaut 
makšķerniekiem tās ķert!

Ja jūs esat no Vecpiebalgas, 

Inešiem, Kaives, Taurenes, 
Dzērbenes, Zosēniem, Jaun-
piebalgas vai Skujenes, atsau-
cieties, un radīsim Piebalgas 
tūrisma piedāvājumu kopā!

Papildu informācija: Laura 
Prūse, Tūrisma eksper-
te. Tālr.: 27874575, e-pasts:  
laura.pruse@cesunovads.lv

Lai uzlabotu ūdenstilpju 
kvalitāti, Cēsu novada pašval-
dība maija izskaņā sākusi pil-
sētas dīķu apsaimniekošanas 
stratēģijas izstrādi Pils parka, 
Maija parka, Dubinska, Lapsu 
ielas un Avotu ielejas parka 
dīķiem.

Dīķos veikta ūdens un mik-
roskopisko aļģu paraugu ievāk-
šana, lai šī gada jūlijā turpinātu 
darbus un organizētu pētnie-
cisko zveju katrā no dīķiem. 
Apsaimniekošanas stratēģijas 
izstrādes laikā notiks publiskās 
sanāksmes, kurās aicināsim ie-
saistīties ikvienu interesentu.

Aicinām sekot līdzi 

aktuālajai informācijai mājas-
lapā cesis.lv, kā arī atsaukties 
iedzīvotājus, kuriem ir sagla-
bājušās fotogrāfijas, kurās 
redzama Pils parka dīķa tīrīša-
na pagājušā gadsimta astoņ-
desmitajos gados. Fotogrāfijas 
lūdzam nest uz Cēsu novada 
Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
kopiju izgatavošanai.

Dīķu apsaimniekošanas 
stratēģiju izstrādā SIA “Sald-
ūdeņu risinājumi”.

Apsaimniekošanas 
stratēģija dīķiem

Gaišs dārzs dabas
vērotājiem

Līgatnē pie vēsturiskā 
Dzemdību nama sekmīgi pa-
beigta “Dabas vērotāju dārza” 
apgaismojuma izveide. Tādē-
jādi līgatniešiem un pilsētas 
viesiem dārza teritorija atpūtai 
pieejama arī vakaros. Turpmāk 
ik vakaru gaismekļi automātiski 
ieslēgsies līdz ar saulrietu, silti 
baltā spektra gaismām radot 
patīkamu noskaņu publiskajā 

atpūtas vietā. Jo īpaši tas būs 
novērtējams tumšajos gadalai-
kos – rudenī un ziemā. 

Projekts Nr. 22-09-AL18-
A019.2201-000003 “Ap-
gaismojuma izveide “Dabas 
vērotāju dārzā”” īstenots ar 
“Cēsu rajona lauku partne-
rība” atbalstu, pateicoties 
Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas 

Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam “LEADER” 
projektu programmas ietvaros 
piešķirtajam finansējumam. 
Projektu līdzfinansē SIA “Res-
torānu inventāra noma”.

LĪGATNE

Labiekārtos Niniera ezera 
pludmali

PRIEKUĻU 
pagasts

Lai veidotu kvalitatīvu 
dzīves vidi sabiedrībai, Cēsu 
novada Priekuļu apvienības 
pārvalde sāk īstenot Niniera 
ezera peldvietas labiekārtoša-
nas projektu. Projekta ietva-
ros pašvaldībai piederošajā 
Niniera ezera daļas pludma-
lē uzstādīs divas salizturīgas 
pontonu laipas ar atpūtas 
terasēm, tā dažādojot un uz-
labojot brīvā laika pavadīšanas 
iespējas Cēsu apkārtnes iedzī-
votājiem.

Patlaban sākta projekta īs-
tenošana, noslēdzot līgumu 

ar SIA “Pontoni.lv”. Uzņēmējs 
apņēmies veikt divu pontonu 
laipu izgatavošanu, piegādā-
šanu un uzstādīšanu līdz šī 
gada jūlija beigām.

Projekta kopējās izmak-
sas 10 326,41 EUR, no kurām 
ELFLA finansējums 9 293,77 
EUR un Cēsu novada pašval-
dības līdzfinansējums 1 032,64 
EUR. 

Projekts “Peldvietas labie-
kārtošana, izveidojot pontonu 
laipas Niniera ezerā” Nr. 23-
09-AL18-A019.2201-000001 
tiek īstenots ar Eiropas 

lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.–2020. 
gadam pasākuma “Atbalsts 
LEADER vietējai attīstībai (sa-
biedrības virzīta vietējā attīstī-
ba)” apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar SVVA 
stratēģiju” līdzfinansējumu. 

Projekta īstenošanu atbal-
sta “Cēsu rajona lauku partne-
rība”.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 13

KULTŪRA
CĒSIS

CĒSIS

Cēsu pilsētas svētki – ceļš 
pretī zvaigznēm

Jūlija beigās aicinām ikvienu 
baudīt Cēsu pilsētas svētkus 
ar tradicionāli plašu pasākumu 
klāstu trīs dienu garumā. No 
28. līdz 30. jūlijam cēsnieki un 
pilsētas viesi svinēs vasaras 
skaistāko nedēļas nogali, 
dziedās un dejos kopā ar 
grupām “Musiqq”, “Labvēlīgo 
tipu” un lustēsies kārtīgās za-
ļumballēs. Svinību viesi varēs 
iepirkties tradicionālajā svētku 
tirdziņā, bet aktīvākie – pie-
dalīties sporta aktivitātēs un 
vērot autosportistus parādes 
braucienā.

Cēsis ir ceļā uz Latvijas 
kultūras galvaspilsētas svinī-
bām 2025. gadā, tāpēc šī gada 
svētku vadmotīvs ir “Pretī 
zvaigznēm”. Būsim ceļā pretī 
zvaigznēm, pietuvosimies tām, 
bet vēl neaizskarsim… Būsim 
ceļā, lai atrastu, uzzinātu, iepa-
zītu un svinētu Cēsu 817. dzim-
šanas dienu kopā ar draugiem.

Pirmajā svētku dienā, piekt-
dien, 28. jūlijā, mūs sagaida šī 
gada svētku jaunums – svētku  
atklāšanas gājiens “Zvaig-
žņu gājiens”. Pieteikšanos 
gājienam izsludināsim jūnijā. 
Svētku atklāšanu neaizmirsta-
mu padarīs grupas “Musiqq” 
koncerts, un tas noslēgsies ar 
zaļumballi. Tradicionāli godi-
nāsim gada cēsnieku un bau-
dīsim Vidzemes kamerorķestra 
sniegumu kopīgā programmā 
ar mūziķiem Emīlu Balceri un 
Jāni Strazdu.

Sestdien, 29. jūlijā, cēsnie-
kus svētkiem modinās pūtēju 
orķestris “Cēsis” un klasis-
ko spēkratu kluba parādes 
brauciens. Vecpilsētā rosību 
radīs amatnieku un mājra-
žotāju tirdziņš. Pils laukumā 
būs sagādāta īpaša bērnu un 
ģimeņu programma, un pilsē-
tas stadionā notiks sportiskas 
izklaides. Svētku otrās dienas 

vakarā Pils parkā viesus ie-
priecinās bigbends “Cēsis” un 
grupa “Rīmdari”. Vakara kul-
minācijā uzstāsies leģendārā 
grupa “Labvēlīgais tips”, bet 
noslēgumā kājas un sirdi varēs 
izkustināt zaļumballē. Tikmēr 
Vienības laukumā deju grīdu 
karsēs klusā ballīte “Brumo 
Silent Disco”.

Svētdiena, 30. jūlijs, atvēlē-
ta atpūtai un sporta norisēm. 
Turpināsies sportiskas aktivi-
tātes pilsētas stadionā, savu-
kārt ielās varēs vērot novada 
autosportistu parādes brau-
cienu. Pēc parādes Vecajā 
tirgus laukumā notiks da-
lībnieku auto izstāde. Visas 
dienas garumā par mūziku rū-
pēsies cēsnieks Mareks Dainis 
jeb dīdžejs [Ex] da Bass.

Svētkus kā allaž atbalsta AS 
“Cēsu alus”.

Mūžīgais dzinējs – deja

Priekuļu Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Zelta 
virpulis” šovasar Dziesmu un 
deju svētkos piedalīsies divās 
programmās – “Mūžīgais 
dzinējs” Daugavas stadionā 
un “Balts” hallē “Arēna Rīga”. 
Kā pastāstīja kolektīva vadītājs 
Uldis Blīgzna, gatavoties liela-
jiem svētkiem dejotāji sāka jau 
pirms diviem gadiem. 

“Vēl bija spēkā “Covid-19” 
ierobežojumi, un mēģinājām 
ārā, Veselavas estrādē, arī 
zālē ar mazāku pāru skaitu. Šī 
sezona sākās ar gatavošanos 
deju festivālam Somijā, tāpēc 
mēģināt sākām jau pagāju-
šās vasaras nogalē. Gads bija 
piepildīts, kārtīgs gatavošanās 
darbs, skaisti koncerti un gan-
darījums par paveikto. Skatēs 
saņēmām labu novērtējumu, 
un jau drīz būs jādodas uz 
Rīgu piedalīties Dziesmu un 
deju svētkos,” stāsta Uldis 
Blīgzna.

“Zelta virpulis” dejā griežas 
jau 15 gadus. “Dziesmu un 
deju svētkos 2008. gadā ar 
Priekuļu tehnikuma dejotājiem 
fināla skatē teju 100 kolektīvu 
konkurencē izcīnījām 2. vietu! 
Panākumi iedvesmoja turpi-
nāt darbu jau citā kvalitātē. 
Kļuvām par Priekuļu Kultūras 
nama dejotājiem, taču sākumā, 
vairāk nekā gadu, strādājām 
bez finansējuma, bija jāpierāda 
ka nodomi ir nopietni,” ieskatu 
“Zelta virpuļa” vēsturē sniedz 
Uldis.

Kolektīvā dejo jauni cilvēki, 
kuri pēc studijām Rīgā vai 
Jelgavā atgriezušies dzimta-
jā pusē, izveidojuši ģimenes, 
audzina bērnus, veido savu 
karjeru, tomēr ikdienas aiz-
ņemtībā izbrīvē arī laiku, lai 
lietu sviedrus mēģinājumos, 
piedalītos koncertos. Kur 
slēpjas dejas magnētisms?

“Dejošana dara dzīvi krāsai-
nāku, interesantāku. Protams, 

mēģinājumi, tā pati tērpu ga-
tavošana koncertiem prasa 
pūles un laiku, taču gandarī-
jums par labi nodejotu kon-
certu un skatītāju atzinība, vai, 
kā šovasar, dalība Dziesmu un 
deju svētkos motivē strādāt, 
pilnveidot sniegumu. Aktīvi 
koncertējam gan Latvijā, gan 
ārzemēs. Esam dejojuši Kiprā, 
Somijā, Francijā, Gruzijā. Tāpat 
mums ir savi kolektīva pasā-
kumi – talkas, laivu braucieni 
–, tajos piedalās visi, jo deja ir 
spēcīgs vienojošs elements,” 
“Zelta virpuļa” aizrautības ho-
reogrāfiju iezīmē Uldis Blīgzna.

Jūnijā vēl turpināsies mēģi-
nājumi, apgūstot lielo kopdeju 
rakstu nianses, bet mēneša 
beigās jādodas uz Rīgu dalībai 
gada lielākajā notikumā – 
Dziesmu un deju svētkos.

PRIEKUĻU 
apvienība

Pieteikšanās Cēsu 
pilsētas svētku 
tirdziņam

Tuvojoties vasaras krāšņā-
kajiem svētkiem “Cēsis 817”, 
aicinām tirgotājus pieteikties 
amatnieku un mājražotāju tir-
dziņam Cēsu vecpilsētā un 
vēsturiskajam tirdziņam Rožu 
laukumā. 

Piesakies dalībai tirdziņā 
no šī gada 29. maija līdz 19. 
jūnijam, aizpildot tirdzniecī-
bas pieteikuma anketu, kas 
publicēta mājaslapā cesis.lv. 
Aizpildītu pieteikuma anketu 
nepieciešams sūtīt uz e-pastu: 
tirdzinscesis817@gmail.com. 
Savukārt projekta “Vasaras 

iela” norises laikā, tirgotājiem, 
kuri tirgosies Cēsu vecpilsētā, 
pie savām reģistrētajām fak-
tiskajām tirdzniecības vietām, 
maksa par tirdzniecību netiks 
piemērota, bet tirdzniecības 
vietu un apjomu nepieciešams 
saskaņot ar pasākuma organi-
zatoru.

“Cēsis 817” svētku laikā tiks 
ieviesta glāžu depozītsistē-
ma. Šis nosacījums attiecas uz 
visiem tirgotājiem, kuri plāno 
tirgot gan izlejamos dzērienus, 
gan dzērienus, kuri uz svēt-
kiem atvesti stikla tarā. 

Attēlā: “Zelta virpulis” uzstājas pirmssvētku skatē. Foto no kolektīva arhīva.

Mūsējie lielkoncertā “Balts”
Noslēdzoties XXVII Vispā-

rējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku deju kolektīvu 
skatēm, zināmi deju kolektīvu 
fināla konkursa un deju liel-
koncerta “Balts” dalībnieki.

Uz fināla skati – konkursu, 
kas notiks 17. jūnijā Starptau-
tiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, 
aicināts Cēsu novada Līgatnes 
apvienības pārvaldes vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 

“Zeperi” (vadītāja Liene Frīd-
berga).

Savukārt uz deju lielkon-
certu “Balts”, kas notiks 3. 
jūlijā “Arēnā Rīga”, aicināti 
Cēsu novada Priekuļu Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 
“Zelta virpulis” (Uldis Blīgzna) 
un Cēsu novada Līgatnes ap-
vienības pārvaldes vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Zeperi” 
(vadītāja Liene Frīdberga).

Vīru korim “Cēsis” augsts 
novērtējums

Rīgā, VEF kultūras pilī, no-
risinājās XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku vīru koru  skate. Tajā 
piedalījās 23 kori, tostarp arī 
Amatas Kultūras centra vīru 

koris “Cēsis” (mākslinieciskā 
vadītāja Marika Slotina-Bran-
te).

Vīru koris “Cēsis” ieguva 
40.00 punktus un saņēma 
augsto 1. pakāpi. 

“Piebaldzēni” 
folkloras svētkos

Maijā Cesvainē norisinājās 
ikgadējie Bērnu un jauniešu 
folkloras svētki “Pulkā eimu, 
pulkā teku 2023”, kuros pie-
dalījās Jaunpiebalgas Kultūras 
nama folkloras kopa “Piebaldz-
ēni” (vadītāja Ieva Damroze).

“Piebaldzēniem” bija iespēja 
padižoties ar Piebalgai rakstu-
rīgākajiem tautastērpiem un 
izspēlēt rotaļu “Kumelīni, Ku-
melīni”. Noslēguma dienā “Pie-
baldzēni” izpildīja “Polku-Ma-
zurku”, nodemonstrējot savas 

muzicēšanas prasmes. 
Svētku ietvaros norisinā-

jās Folkloras konkursu laure-
ātu koncerts “Te man tika, te 
rotāju, sadancoju”, kurā uzstā-
jās folkloras kopas “Piebaldzē-
ni” kapela.  

Šogad svētki norisinājās jau 
39. reizi, pulcējot vairāk nekā 
1000 dalībnieku no visas Lat-
vijas.



14 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

KULTŪRA, PASĀKUMI

Cēsis
Koncertzālē “Cēsis”
02.06. plkst. 19.00
Jaunā Rīgas teātra izrāde “Žižeks. 
Pītersons. Gadsimta duelis”
11.06. plkst. 13.00
TDK “Randiņa studija” izlaiduma 
koncerts “Ar Tevi sākas no sākuma 
viss...”

Cēsu pilī
Līdz 30.07.
Jaunās pils semināru zālē 
Izstāde “Tērpi 100 fotogrāfijās”. No 
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 
krājuma 
Līdz 01.10. 
Jaunās pils Bēniņu izstāžu zālē 
Izstāde “Hallo, Cēsis! Telekomunikā-
ciju vēsturei Cēsīs 125”
01.06. plkst. 17.30
Jaunās pils semināru zālē
Lekciju cikls “Izzini Cēsis!”. Jūgend-
stila ēkas Cēsīs (Grigorijs Salnits)
17.06. plkst. 11.00
Pils dāzā
Eiropas arheoloģijas diena Cēsīs

Izstāžu namā
Līdz 04.06.
Maijas Galdiņas gleznu izstāde 
“Klusuma valoda”
Līdz 04.06.
Cēsu Mākslas skolas absolventu 
darbu izstāde
08.06–09.07.
Tekstilmākslinieces Daigas Štālber-
gas personālizstāde “Vilna, varš un 
mežģīnes”. Atklāšana 08.06. plkst. 
16.00.

08.06.–09.07.
Mākslinieka Kristofera Fleša (Chris-
topher Flach) no Ņujorkas (ASV) 
grafikas un tēlniecības izstāde 
“Taka”. Atklāšana 08.06. plkst. 16.00.

Kultūras biedrībā “Harmonija”
07.06.–01.07.
Fotogrāfiju izstāde. Foto mirkļi no 
Dziesmu un deju svētku vēstures
Līdz 01.07.
Jeļenas Jekimovas gleznu izstāde
Līdz 01.08.
Gleznotāju kopizstāde “Dažādu otu 
stāsti”

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
Līdz 30.06.
Cēsu pilsētas Mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde “Ilustrācija. 
Akvarelis. Cēsu teika”

Mākslas telpā “Mala”
02.06. plkst. 21.00
Grupas “Baložu Pilni Pagalmi” kon-
certs
09.06.
Vakars ar DJ KAN
10.06.
DJ Uncle Sampl3 & Uncle Rodions

Cēsu sporta kompleksā
03.06. plkst. 18.00
Deju lieluzvedums “Mūžīgais dzinējs 
piestāj Cēsīs”

Pie Cēsu dzelzceļa stacijas pie-
miņas akmens
14.06. plkst. 11.00
Komunistiskā terora upuru piemiņas 
diena. Svētbrīdis

Maija parkā
17.–18.06. no plkst. 10.00  
Šaha festivāls “Cēsis”

Vienības laukumā
22.06. plkst. 11.00
Cēsu kauju 104. gadadiena, ziedu 
nolikšana

Cēsu Pils parkā
03.06. plkst. 21.00
Grandiozais strūklaku šovs “The 5th 
element”
22.06.
Cēsu teātra izrāde “Trīnes grēki”
22.06.
Zaļumballe

Rīgas ielas skvēriņā pie veikala 
“Rota”
22.06. plkst. 16.00
Ielīgošana kopā ar tautas vērtes 
kopu “Dzieti”

Koprades mājā “Skola6”
15.06. plkst. 20.00
Āra kino “Sick Of Myself”
16.06. plkst. 18.00
Zupas meistarklase Jumē

Vaives Tautas namā
Līdz 14.08.
Izstāde “Akvareļu dažādība”
10.06. plkst. 11.00
Meistarklase-demonstrācija-degus-
tācija “Dažādi sieri”. Pieteikšanās un 
vairāk informācijas, zvanot uz tālr. nr. 
28342115

Sports
03.06. plkst. 17.00

Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Riga FC

07.06. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā 

09.06. plkst. 20.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3. līga. FK Cēsis – FK Pļa-
viņas

10.06. plkst. 9.00
Cēsu 2. pamatskolas zālē
BC, GRC, BCS, U-17, UWW Brīvā cīņa

10.06. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
Novusa sacensības 

10.06. plkst. 10.00
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
SBK Cēsis balvas izcīņa biatlona šau-
šanas vingrinājumos

10.06. plkst. 18.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Ogres NSC

11.06. plkst. 9.00
Cēsu 2. pamatskolas zālē
BC, GRC, BCS, U-17, UWW Grieķu – 
Romiešu cīņa

11.06. plkst. 18.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3. līga. Cēsu PSS – Gulbe-
nes BJSS

14.06. plkst. 12.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Riga FC

14.06. plkst. 15.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
Valmiera FC

14.06. plkst. 18.30
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Sacensības rollerslēpošanā “Roller-
tour 2023”

14.06. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā 

16.06. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
Ratiņbasketbola nometne

16.06. plkst. 20.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3. līga. FK Cēsis – Gulbene

17.06. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (5. kārta)

17.06. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Sacensības pludmales volejbolā 
“Cēsu Open 2023”. 1. posms – vīrieši, 
sievietes

17.06. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
Ratiņbasketbola nometne 

Pasākumi Cēsu novadā

Aicinām ieskatīties un laicīgi 
ieplānot krāšņus svētkus Cēsu 
novadā!

 � 23. jūnijā Amatas apvie-
nībā

 � No 14. līdz 15. jūlijam Pār-
gaujas apvienībā

 � 15. jūlijā Priekuļu apvienī-
bā

 � No 27. līdz 30. jūlijam 
Cēsīs

 � No 27. līdz 30. jūlijam Vec-
piebalgas apvienībā

 � 12. augustā Jaunpiebal-
gas apvienībā

Ieplāno un svini svētkus 
Cēsu novadā!

23. jūnijā no plkst. 17.00 
līdz saullēktam. Līgo svētkiem 
izrotāto auto parāde, pīrāgu 
cepšana, siera un alus de-
gustācijas, dižākie apkārtnes 
pagastu ugunskuri, atrakcijas, 
konkursi bērniem un pieau-
gušajiem, sievu nešanas kalnā 
sacensības, vainagu pīšana, 

Umurkumurs, dziedāšana un 
apdziedāšana, un arī sadziedā-
šana ar Liepājas teātra aktieri, 
dziedātāju Edgaru Pujātu.

Amatierkolektīvu koncerts 
un balle ar Rikardionu un 
grupu.

Cilvēki rada vietu, un 
vieta rada cilvēkus, bet putni 

debesīs aiztur mirkli un acīs 
dāvina smaidu! 

Tiekamies “Lakstīgalu 
naktī”, tiekamies Ģikšos!

Pasākumu rīko Cēsu novada 
Amatas Kultūras nams un 
Amatas apvienības pārvalde

Līgo nakts Ģikšos “Par 
tām lakstīgalu naktīm”

Piena kannu 
festivāls 
Inešos

Jau piekto gadu Inešu 
pagasta “Mazbitēnos” notiks 
vasaras plenērs, kurā tēlnie-
ki, gleznotāji, metāla un stikla 
mākslinieki radīs darbus, kas 
veltīti piena lopkopībai.

Sadarbībā ar Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes Jaunat-
nes lietu nodaļu un Vecpie-
balgas Kultūras nama darbi-
niekiem tiek organizēta vienas 
dienas izstāde un “Piena 
kannu festivāls” muižas parkā. 

Festivāla atklāšana notiks 
29. jūlijā plkst. 19.00 “Vecpie-
balga atver durvis” pasākumu 
gaitā.

Ziedot kannas aicināti visi, 
kuriem mājās saglabātas vecās 
(der arī galīgi sarūsējušas un 
cauras) piena kannas. Lūdzam 
tās nogādāt uz Dzērbenes, 

Inešu vai Vecpiebalgas jau-
niešu centriem jebkurā laikā. 
Kannas var atstāt pie ieejas, 
bet, ja ir vēlme tās atgūt (no-
krāsotas), tad kannā jāievieto 
zīmīte ar savu tālruņa numuru.

“Piena kannu festivāla” 
dienā, 29. jūlijā, visi aicināti celt 
godā savus vecos labos piena 
steķīšus, tos izpušķojot vai 
uzliekot kādu sapucētu piena 
kannu. Ar savu dalību padalies, 
sūtot foto uz e-pasta adresi 
lina.paimina@cesunovads.lv.

Papildu informācija par 
kannu ziedošanu, zvanot uz 
tālr. nr. 29868892.

AMATAS 
apvienība

INEŠU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs 15

PASĀKUMI
17.06. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Roundnet sacensības

17.06. plkst. 10.00
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Minikāru sacensības

18.06. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Sacensības pludmales volejbolā 
“Cēsu Open 2023”. 1. posms – mix, 
tautas klase

18.06. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
Ratiņbasketbola nometne

18.06. plkst. 10.00
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Minikāru sacensības 

20.06. plkst. 9.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls. U13 sabraukums

21.06. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā 

23.06. plkst. 10.00
Pils parkā
Līgo skrējiens “Jānis un Jānītis”

25.06.–01.07.
Cēsu sporta kompleksā
Basketbola nometne

28.06. plkst. 12.00
Cēsu sporta kompleksā
Basketbola diena ar Dāvi Rozīti 

28.06. plkst. 13.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Skanstes

28.06. plkst. 18.00
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu pludmales volejbola turnīrs 
(mix un tautas klase)

28.06. plkst. 18.30
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Sacensības rollerslēpošanā “Roller-
tour 2023”

28.06. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā 

Amata
Līdz 06.06.
Nītaures Kultūras namā
Ata Luguza gleznu izstāde “Sievie-
tes portrets”

03.06. plkst. 11.00–04.06. plkst. 
3.00 
Mūzikas un mākslas festivāls. Nīt-
aures estrādē ar daudzskanīgi ie-
dvesmojošu mūzikas programmu. 
Koncertā piedalīsies BigBand “Cēsis” 
un Ieva Kerēvica. Līdz rīta ausmai 
ballēšanās ar grupu “CREDO” un 
“Latvijas radio 2” dīdžeju E.E.ED-
ZIŅŠ. Pirms koncerta iespēja baudīt 
mākslas izstādi, ekskursiju Nītaures 
muižā un parkā

04.06. plkst. 11.00
Nītaurē
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2023” 2. posms un 
Ģimenes sporta un atpūtas diena

14.06. plkst. 11.30–13.30
Melānijas Vanagas muzejā un pie 
Doļu Svētakmens
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums

16.06. plkst. 12.00
Pie bijušās Amatas stacijas piemiņas 
vietā 1318 uz Sibīriju deportētajiem 
cilvēkiem
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums

17.06. plkst. 12.00–17.00
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā
Eiropas arheoloģijas diena

18.06.  plkst. 11.00–16.00
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā
Saulgriežu ieskandināšana

18.06. plkst. 11.00
Ģikšos
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2023” 3. posms un 
Ģimenes sporta un atpūtas diena

23.06. plkst. 17.00
Ģikšos
Amatas apvienības Līgo svētki “Par 
tām lakstīgalu naktīm”

Jaunpiebalga
02.06. plkst. 20.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Filma “Kino un mēs”

04.06. plkst. 11.00
Zosēnu Kultūras namā
Starptautiskajai bērnu tiesību aiz-
sardzības dienai veltīta “Krāsaino 
balonu ballīte”

10.06. plkst. 10.00
Jaunpiebalgā, Gaujas ielā 15A
Volejbola turnīrs “Ķenča kauss”
14.06. plkst. 13.00
Jaunpiebalgā, stacijā pie akmens
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena

17.06. plkst. 22.00
Jaunpiebalgā
Zaļumballe ar grupu “Džentlmeņu 
špagats”

22.06. plkst. 22.00
Jaunpiebalgā, Viņķu kalnā
Vasaras saulgrieži Viņķu kalnā ar 
rituālo grupu “Trīs gaisi”

Līgatne
02.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Piektdienas mūzikas vakars ar grupu 
“Sub Scriptum”

03.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Grupas “Pērkons” koncerts

09.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Piektdienas mūzikas vakars ar SourJ 
& March, turpinājumā Kazimirs un 

DJ Straume

10.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Grupas “Sudden Lights” koncerts

14.06. plkst. 14.00
Līgatnes pilsētas bibliotēkā
Lasītāju klubiņa tikšanās skolēniem

16.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Piektdienas mūzikas vakars ar grupu 
“Sapņu fragmenti”

17.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Grupas “Astro’n’out” koncerts

21.06. plkst. 15.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Agneses Šīrantes Bērnu Estrādes 
Studijas sezonas izskaņas koncerts 
“Ripo, ripo, saulīt!”

21.06. plkst. 21.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Saulgriežu balle ar “Lauku muzikan-
tiem”

21.06. plkst. 21.00
Līgatnes Zanderu kalnā
Saulgrieži kopā ar folkloristiem Ivetu 
un Vidvudu Medeņiem

25.06. plkst. 20.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Grupas “Latvian Voices” koncerts

29.06. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Viestura Meikšāna teātra izrāde 
“Ķēves dēls Kurbads”

30.06.–01.07.
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Hiphop festivāls “Straume”

Pārgauja
Līdz 30.06.
Ungurmuižā
Inetas Pētersones personālizstāde 
“Dabas palete”

04.06. plkst. 11.00–15.00
Straupes Zirgu pastā  
“Slow Food Straupe” tirdziņš 

04.06. plkst. 12.00–15.00
Pie Stalbes Tautas nama
Bērnu aizsardzības dienai veltīts pa-
sākums

04.06. plkst. 16.00
Ungurmuižā
Vokālās grupas “Putni” un dziesmi-
nieces Antas Eņģeles koncertprog-
ramma “Sacred&Profane”

07.06. plkst. 10.00
Stalbes Tautas namā
Senioru sporta diena

10.06. plkst. 19.00
Straupes estrādē
Senioru deju kolektīva “Munsturis” 
25 gadu jubilejas koncerts

10.06. plkst. 22.00–11.06. plkst. 
2.00 
Straupes estrādē
Pirmā zaļumballe ar grupu “Lauku 
muzikanti”

11.06. plkst. 10.00–15.00
Plācī pie pienotavas
Hanzas tirgus

14.06. plkst. 8.00
Stalbē pie piemiņas akmens
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena, ziedu nolikšana

16.06. plkst. 22.00
Ungurmuižā
Zaļumballe ar grupu “Apvedceļš”

17.06. plkst. 18.00
Rozulas skolā
Literārā kafejnīca un grāmatu 
maiņas punkts. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. nr. 29242575.

18.06. plkst. 11.00–15.00
Straupes Zirgu pastā  
“Slow Food Straupe” tirdziņš 

22.06. no plkst. 9.00
Stalbē, Plācī, Raiskumā
Cēsu kauju atceres diena, ziedu no-
likšana

22.06. plkst. 22.00
Raiskuma estrādē
Ielīgošanas zaļumballe ar grupu 
“Ballīšu orķestris”

23.06. plkst. 19.00
Rozulas skolā
Līgo Prāta spēļu vakars un iespēja 
svinēt Jāņus Rozulas skolas parkā. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29242575.

Priekuļi
02.06. plkst. 22.00
Veselavas muižas parka estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Galaktika”

17.06. plkst. 19.00
Veselavas muižas parka estrādē 
Fēliksa Ķiģeļa koncerts ar grupu 
“Rudens vēja muzikants”

18.06. plkst. 16.00
Liepas Kultūras namā
Amatierteātra “Krams” pirmizrāde 
“Jetes vilnas zeķes”

18.06.
Liepas Kultūras namā
Ielīgošana ar folkloras kopu “Liepa”

21.06. plkst. 20.00
Priekuļos, pļavā aiz Mākslas skolas
Saulgriežu ieskaņu koncerts kopā ar 
grupu “Dzilna”

23.06. plkst. 12.00
Bērzkroga stāvlaukumā
Veselavas teātra studijas “Kurlās 
vardes” muzikāla izrāde
 

Vecpiebalga
Līdz 11.06.
Brāļu Kaudzīšu memoriālajā muzejā 
“Kalna Kaibēni”
Rīgas Kultūras centra “Iļģuciems” 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Irbi” (vadītāja Baiba Pilāne) da-
lībnieču adīto zeķu izstāde “Traki 
raibās zeķes”

03.06. 
Vecpiebalgas vidusskolas pludmales 

volejbola laukumos (Gaismas ielā 2)
Pludmales volejbola turnīra “Vecpie-
balgas kauss” 1. posms. Reģistrēša-
nās pasākuma norises vietā no plkst. 
9.45 līdz 10.00

03.06. plkst. 19.00 
Taurenes estrādē 
Koru sadraudzības koncerts “Dzīvo 
pie Gaujas, dziedi par Gauju”. Pēc 
koncerta zaļumballe ar grupu “Zēge-
valdes trio”

10.06. plkst. 11.00
Vecpiebalgas centrā (sākums 
Gaismas ielā 4)
Dārgumu medības. Pēc pasākuma 
radošas aktivitātes bērniem un pie-
augušajiem

10.06. plkst. 18.00 
Dzērbenes skolā
Salidojums “Dzērbenes skolai 165”. 
No plkst. 10.00 Dzērbenē un skolā 
notiks atvērto durvju diena, plkst. 
18.00 svētku koncertprogramma 
“Skaistākais ceļš man bija ceļš uz 
skolu”, muzikāla pauze ar Tomu 
Ņizinu, plkst. 22.00 balle ar Andri 
Ērgli

14.06. plkst. 12.00
Pie piemiņas akmens “Ar sapni par 
Dzimteni”
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis. Turpinājumā atvērto 
durvju diena Taurenes ekspozīciju 
zālē

17.06–29.06.
Taurenes “Nēķena” muižas pagra-
bos
Ziedu izstāde “No Jāņiem līdz Pēte-
riem”

18.06. plkst. 15.00 
Dzērbenes Augstajā kalnā (nepie-
mērotu laikapstākļu gadījumā Dzēr-
benes pilī). 
Baltinavas dramatiskais kolektīvs 
“Palādas” ar Danskovītes komēdiju 
“Ontons i plāšnīki”

21.06. plkst. 19.00
Vecpiebalgā  
Zāļu taka no “Kaikašiem” uz “Maz- 
alaukstiem” pretī Saulgriežu spēka 
maģijai

21.06. plkst. 21.00
Dzērbenes pils parkā zem lielā ozola 
Saulgriežu uguns rituāls

22.06. plkst. 17.00–21.00
Vecpiebalgas viesistabā
Pasākums “Līgo saule, līgo bite…”. 
Zāļu tirgus ar amatnieku, mājražo-
tāju un svētku labumu piedāvājumu. 
Plkst. 18.00 ielīgošana ar ansambli 
“Ziņģes brāļi” no Bauskas. Lustīga 
koncertprogramma ar jautru atgadī-
jumu iestarpinājumiem

23.–25.06.
Alauksta estrādes krastmalā
“Līgo festivāls Vecpiebalgā 2023”



16 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. maijs

CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM
Svētki mainās, būtība paliek

Attēlā: Dziesmu un deju svētku Cēsu novada koordinatore 
Zane Neimane lepna par plašo mūsu amatierkolektīvu pār-
stāvniecību lielajos svētkos. Foto no Z. Neimanes arhīva.

Dziesmu svētku tradīcijas 
150 gadu zīmē šogad norit 
XXVII Vispārējie  latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētki, 
kas notiks Rīgā no 2023. gada 
30. jūnija līdz 9. jūlijam. Par to, 
kā novada amatiermākslas ko-
lektīvi gatavojas lielajam noti-
kumam, stāsta svētku koordi-
natore Zane Neimane.

Visas amatiermākslas ko-
lektīvu skates ir beigušās. 
Kā tajās veicās mūsu kolek-
tīviem?

Kopumā skatēs veicās ļoti 
labi. Uz svētkiem no Cēsu 
novada dosies 51 kolektīvs jeb 
aptuveni 1200 dalībnieki: de-
jotāji, koristi, folkloras kopas, 
pūtēju orķestris un tautas lie-
tišķās mākslas meistari. Ļoti 
priecājamies arī par īpašajiem 
sasniegumiem – Cēsu Pils 
koris ir iekļuvis koru konkursa 
finālā, kas notiks 1. jūlijā Rīgā, 
savukārt Līgatnes Kultūras 
nama deju kolektīvs “Zeperi” 
uzaicināts uz fināla konkursu 
deju kolektīviem, kas notiks 17. 
jūnijā Ķīpsalas hallē. Tāpat arī 
“Zeperi” un Priekuļu Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 
“Zelta virpulis” dejos lielkon-
certā “Balts”. 

Kas sarežģī gatavošanos 
svētkiem?

Kā jau iepriekš minēju, uz 
svētkiem jānogādā aptuveni 
1200 dalībnieki. Ņemot vērā, 
ka novads ir liels, tad man 
ir trīs pieredzes bagāti asis-
tenti – Uldis Blīgzna, Zigrīda 
Ruicēna un Baiba Auniņa –, 
kuri palīdz koordinēt sadar-
bību ar kolektīvu vadītājiem, 
kā arī katram ir sava atbildībā 
esošā skola, kurā dzīvos kolek-
tīvi svētku nedēļā Rīgā. Šie ir 

pirmie svētki jaunajā adminis-
tratīvajā teritorijā.

Pašvaldībai ir jānodrošina 
svētku dalībniekiem transports 
uz/no Rīgas, kas šobrīd ir lie-
lākais izaicinājums, tāpat arī 
jānodrošina naktsmītnes, ēdi-
nāšana, nokļūšana uz svētku 
norises vietām visas nedēļas 
garumā. Nupat pabeidzām 
novada gājiena koncepcijas 
izveidi. Tās autore ir Inga Cipe.

Mēs ļoti gribētu īstenot indi-
viduālāku pieeju katram svētku 
dalībniekam. Gribētu katram 
piezvanīt un pajautāt par viņa 
dalību svētkos, nakšņošanu vai 
maltīšu izvēlēm. Tomēr tas nav 
iespējams. Liela atbildība ir arī 
kolektīvu vadītājiem, kuriem 
jāapkopo informācija par savu 
kolektīvu dalībniekiem. Tāpat 
mums jāpaļaujas arī uz to, cik 
precīzu informāciju par sevi re-
ģistrēšanās sistēmā aizpildījis 
katrs dalībnieks.

Milzīgs paldies kolēģiem, 
svētku rīkotājiem, kolektīvu 
vadītājiem un dalībniekiem 
par kopīgo sadarbību, jo tikai 
tā mēs varam ar visiem uzde-
vumiem tikt galā ierobežotajā 
laika periodā.

Kāda būs svētku nedēļa 
dalībniekiem?

Cēsu novada kolektīvi jau 
tradicionāli apmetīsies Rīgas 
Valsts 1. ģimnāzijā, Rīgas Hu-
manitārajā vidusskolā un Š. 
Dubnova Rīgas Ebreju vi-
dusskolā. Mēs visus dalīb-
niekus nogādāsim Rīgā, bet 
svētku laikā visi pārvietosies 
ar sabiedrisko transportu, 
kas dalībniekiem būs pieej-
ams bez maksas. Ņemot vērā 
daudzos ielu remontdar-
bus, šāda pārvietošanās būs 

ērtāka. Lielākajai daļai dalīb-
nieku svētki sāksies ar svētku 
gājienu. Dalībniekiem būs ļoti 
intensīva svētku nedēļa Rīgā.

Cik lielu finansējumu paš-
valdība piešķīrusi svētkiem?

Svētkiem atvēlēti vairāk 
nekā simts tūkstoši eiro no 
pašvaldības budžeta. Finansē-
jums plānots transporta pakal-
pojumu nodrošināšanai, darba 
grupas dzīvošanai un ēdinā-
šanas izdevumu segšanai, sa-
biedriskās kārtības nodrošinā-
šanai skolās, mediķim un citiem 
organizatoriskiem darbiem un 
nodrošinājumam. Dalībnieku 

ēdināšanas, nakšņošanas un 
sabiedriskā transporta izmak-
sas sedz valsts.

Kur Cēsu novada iedzī-
votāji var sekot līdzi svētku 
norisēm?

Jau šobrīd Cēsu novada 
mājaslapā ir izveidota atseviš-
ķa sadaļa “Ceļā uz Dziesmu un 
deju svētkiem”, kur iespējams 
sekot līdzi tam, kā mūsu ko-
lektīviem veicies skatēs, kādi ir 
tuvākie kultūras notikumi, kas 
saistīti ar svētkiem. Šajā gadā 
esam centušies arī daļu svētku 
ieskaņas koncertu atvest uz 
novadu. Pavasarī bija iespēja 

apmeklēt trīs ieskaņu koncer-
tus dejotājiem, kas notika Prie-
kuļos, Vecpiebalgā un Līgatnē. 
3. jūnijā būs šo ieskaņas kon-
certu kulminācija Cēsu sporta 
kompleksā koncertā “Mūžīgais 
dzinējs piestāj Cēsīs”, kur visi 
Cēsu novada dejotāji kopā ar 
viesiem izdejos deju lielkon-
certa “Mūžīgais dzinējs” reper-
tuāru. Koru mūzikai veltīts ie-
skaņas koncerts bija diriģentu 
kopkora koncerts “Diriģents”. 
Tāpat pavasarī novadā notika 
dažādi koru mūzikas koncerti, 
kur tika izdziedāts svētku re-
pertuārs.

Šobrīd izskatām iespēju 
nodrošināt tiešraides skatīša-
nos lielākajiem svētku pasāku-
miem, lai piedāvātu iedzīvotā-
jiem kopīgu svētku koncertu 
vērošanu. Bet ceram, ka lielai 
daļai izdosies iegūt biļetes 
uz svētku pasākumiem, lai 
baudītu svētkus klātienē. 

Kāds būtu tavs novēlē-
jums svētku dalībniekiem?

Ja mēs pirms pieciem 
gadiem runājām par Latvijas 
valsts simtgades Dziesmu un 
deju svētkiem kā simbolisku 
brīdi svētku tradīcijā, tad arī šis 
gads, kad Dziesmu svētkiem 
aprit 150 gadi, ir simbolisks. 
Pirmie dziedāšanas svētki 
bijuši vēl pirms Latvijas valsts 
dibināšanas. Tas apliecina to, 
cik latviešu tauta ir spēcīga 
savās dziedāšanas un muzicē-
šanas tradīcijās, kopā sanāk-
šanā, vienlaikus apzinoties, ka 
svētki mainās laikam līdzi, bet 
būtība paliek. 

Novadi dižosies gājienā
Dziesmu svētku simt piec-

desmitgades gājienā pirmo 
reizi kopā satiksies jaunie Lat-
vijas novadi. Kur vēl labāk sevi 
parādīt? Gājienā “Novadu di-
žošanās” būs iespēja lepoties 
ar savu kultūras zīmi. Cēsu 
novada gājiena koncepcijas 
autore ir Inga Cipe, bet horeo-
grāfi – Uldis Blīgzna un Andis 
Kozaks.

“Cēsu novada zīme ir sar-
kanbaltsarkanais karogs. Tā 
vēsture, nenoliedzami, saistās 
ar Cēsīm – gan tālajā 13. gad-
simtā, gan Latvijas neatkarī-
bas atdzimšanas laikā. Cēsu 
novada pilsētu un pagastu 
secība gājienā veidota 
saules virzienā – sākot ar 

Cēsu Pils
koris iekļūst 
finālā

CĒSIS

Nacionālais kultūras centrs 
izraudzījies 59 korus (36 
jauktie kori, 11 sieviešu kori, 7 
vīru kori un 5 senioru kori), kuri 
piedalīsies svētku koru kon-
kursa finālā. 

1. jūlijā Latvijas Universitā-
tes Lielajā aulā koru konkursa 
finālā piedalīsies arī Cēsu Pils 
koris (diriģentes Marika Aus-
truma un Evita Konuša).

Koru konkursa finālā pie-
dalīsies Latvijas labākie kori 
jaukto, vīru, sieviešu, kā arī 
senioru koru kategorijās.

Plānotā koru uzstāšanās 
finālā: Latvijas Universitātes 
Lielajā aulā plkst. 11.00, 15.00 
un 19.00 – jauktie kori; Rīgas 
Latviešu biedrības Zelta zālē 
plkst. 12.00 – senioru kori; 
plkst. 15.00 – vīru kori un plkst. 
18.00 – sieviešu kori. Konkursa 
finālā kori izpildīs divas dzies-
mas.

Dalībnieku sniegumu vērtēs 
starptautiska žūrija. 

Jaunpiebalgu, tad sekos Vec-
piebalga, Amata, Cēsis, Prieku-
ļi un Pārgauja, bet to noslēgs 
Līgatne. Uz svētkiem no Cēsu 
novada dosies 51 kolektīvs 
jeb aptuveni 1200 dalībnieki,” 
stāsta Inga Cipe.

Gājiena dalībniekus sveiks 
novadu pārstāvošās ģimenes, 
personības, ar ko kultūrvēstu-
riskais novads lepojas. Svētku 
dalībnieku gājiens norisināsies 
2. jūlijā Rīgā.


